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2.000 DE OAMENI 
LA ACEEAĀI 
ADRES÷
INEDIT. Situaţie inedită la 
secţia de votare Nr. 42 de la Ācoala 
Gimnazială nr. 20 din Galaţi. Aici, 
din cei 1.979 de alegători arondaţi, 
1.921 locuiesc la aceeaÿi adresă, 
respectiv strada Tudor Vladimirescu 
nr. 174. > pag. 04

07economie
Asigurare de 
„răspundere profesională 
sau dizolvarea

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

În ciuda faptului că am primit la 
redacție fotografi i și mărturii video din 
mai multe orașe europene unde cozile la 
secțiile de votare persistau şi la închiderea 
ediţiei (ora 19,00), Ministerul Afacerilor 
Externe a informat într-un comunicat că 
toate cele 441 secții de votare organizate 

în afara României erau operaționale și 
funcționau normal. MAE susţinea că, în 
afara unor incidente tehnice izolate, rezol-
vate rapid, activitățile din secțiile de vota-
re din diaspora se desfășoară în parametri 
normali, iar personalul Ministerului Afa-
cerilor Externe implicat în procesul electo-
ral depune eforturi susținute astfel încât ca 
toți cetățenii români din străinătate să își 
exercite dreptul de vot. > pag. 14 

Românii au stat ore întregi 
la coadă în toată Europa

05eveniment
Elevi la Seminarul 
Teologic, arestaţi 
preventiv pentru crimă

PREZENŢĂ MASIVĂ LA URNE  , EVENIMENT/03

12sport
Bogdan Balaban, un 
nou arbitru internaţional 
al Galaţiului!
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Cursul de schimb valutar
la data de 24.05.2019

Pragul de validare 
a referendumului, 
depăşit şi la Galaţi

Peste 159.119 de 
cetăţeni cu drept de vot, 
reprezentând 30,40 la 
sută dintre cei aşteptaţi 
la urne în judeţul Galaţi, 
au ales să răspundă la 
cele două întrebări ale 
referendumului pentru 
Justiţie, şi asta doar până 
ieri la ora 18,30. La acel 
moment, la nivel naţional, 
participarea la referendum 
depăşea 34,36 la sută, fi ind 
întrunită prima condiţie 
pentru validarea acestui 
scrutin. , Anca Melinte 
foto Iulia Kelt

ROMÂNII AU IEĀIT, 
ÎN NUM÷R MARE, 
LA VOT
PREZENúø. Prezenţa la 
urne la referendumul pe justiţie a 
depăÿit, la ora 17,16, 30 la sută la nivel 
naţional, cvorumul minim necesar 
pentru validarea consultării populare. 
> pag. 06

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 27 MAI 2019FO
C

U
S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaûa liberă
Românilor nu le (mai) plac hoţii

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

La ora la care scriu, procesul 
de vot este încă în desfășurare, 
nu se cunosc încă datele fi nale 
ale prezenței la vot. Se știe însă 
că au votat sufi cient de mulți 
români la referendumul pe 
Justiție pentru ca rezultatele 
acestuia să fi e validate. Evident, 
nu se știe încă opțiunea 
românilor care au votat la 
referendum, dar îmi este greu 
să cred că oamenii au stat la 
coadă, atât în țară, cât mai ales 
peste hotare, pentru a valida 
acele acțiuni care protejează 
hoția, corupția și fărădelegea. În 
ceea ce privește Galațiul, veștile 
au fost și bune, și mai puțin 

bune. Gălățenii au ieșit la vot în 
număr sensibil mai mare decât 
la alegerile anterioare, dar, 
cel puțin până acum, în jurul 
orei 18,00, datele ne situează 
printre codașii din țară. Vestea 
bună este că ne apropiem și noi, 
ca județ, de pragul validării 
referendumului, în municipiul 
Galați și alte 13 localități acesta 
fi ind deja atins, cu câteva 
minute înainte de ora 18,00.

La nivel de țară, s-a votat cu 
mai mult entuziasm decât de 
obicei. Evident, nici scandalurile 
mai mici sau mai mari nu 
au lipsit, au circulat inclusiv 
fi lmulețe cu bani oferiți drept 
mită electorală, în unele 
secții buletinele de vot aveau 
ștampila de control pe prima, 

Anca 
Spanu

nu pe ultima pagină, cum spune 
legea, în alte locuri erau mai 
puține ștampile decât cabine de 
vot disponibile.

Cea mai mare bătaie de 
joc a fost cea referitoare la 
românii afl ați în străinătate, 
fi e că sunt stabiliți acolo sau 
erau în vacanță, ori în călătorii 
de afaceri. La Londra, la Roma, 
la Bruxelles, la Stuttgart, 
la Valencia, precum și la 
Lisabona, ca să dăm numai 
câteva exemple, românii au 
fost obligați să stea la cozi ore 
întregi, iar la ora închiderii 
ediției noastre încă nu reușiseră 
toți să voteze. Între timp, 

maxime

“
Minciunile cele 
mai detestabile 
sunt cele care se 
apropie cel mai 
mult de adevùr
ANDRE GIDE

sinaxar
27.05.2019

Sfântul Ioan Rusulu

înapoi
Fotografi i cu varice

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cetățeanul cu exces de u

pavilioane care conduce 
Ministerul de Externe n-ar mai 
fi  trebuit să umble liber prin 
această zonă a statului încă de 
la scrutinul din 2014. Atunci 
când îi trimitea pe oamenii din 
Nancy să voteze la Paris, adică 
pe la vreo 400 de kilometri de 
domiciliu... Doar pentru că nu 
se putea vota fl uent, că stăteau 
ca vitele la cozi. Dar el a rămas 
acolo, iar bătaia de joc nu s-a 
oprit. Au trecut ani de când ar 
fi  meritat să răspundă penal 
pentru acest abuz. Îhî. Urmează 
meteo și informațiile din sport.

Apropo de sport, mi-a deranjat u

conștiința afi rmația lui Hagi, fost 
fotbalist, actualmente antrenor și 
manager, care părea să nu știe că 

urmează alegeri europarlamentare 
și referendum. Cum, alegeri? Nu 
știam, noi muncim, facem fotbal, 
a reacționat brandul-cu-tron 
la o întrebare a unui jurnalist. 
Carevasăzică, a face fotbal 
satisface foamea politică, a da cu 
piciorul în minge e mai mult decât 
a-ți dori judecarea corupților, a 
rupe gioalele adversarului e la fel 
de important ca accesul în spațiul 
Schengen. Ah, dar unii zic că nu 
trebuie să-l certăm, doar e Regele 
în carne și zgârciuri.

Nu l-aș mai auzi pe Rege u

plângându-se de condițiile 
improprii din România, de faptul 
că Guvernul sau Parlamentul 
nu încurajează sportul și alte 
domenii. L-aș trimite politicos în 
careu să bată unșpe metri până la 
următorul scrutin. Și să dea bară.

Domnule Meleșcanu, u

dumneavoastră nu știți să stați 

acasă, doar acasă? Bine, asta în 
eventualitatea în care nu decide 
vreo instanță că nici acolo nu se 
poate pentru moment.

Să ții diaspora la coadă, ca u

pe vremuri la tacâmuri de pui, 
asta înseamnă să poți. Să te bați 
cu pumnul în piept că-ți permiți 
acest lux și să nu te poată 
trage nimeni la răspundere. 
Iar președintele Iohannis, care 
promitea în 2014 ieșirea din 
această mocirlă (o asemenea 
democrație testează unele state 
africane!), are partea sa de 
vină. Poate mai scrie o carte, 
eventual una cu fotografi i pline 
de varice.

Mama primarului Constanței u

(Făgădău de la PSD) a fost 
surprinsă când ar fi  încercat să 
introducă în urnă mai multe 
buletine de vot. Sufl et de mamă, 
nu s-a putut abține... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
e la şosea până la 
marginea pădurii, cărarea 
trece prin lanul de grâu. 

Doamne, ce strâmbă-i cărarea 
asta! E cotită mult de tot! Oare 
de ce nu-i dreaptă? Oare ce-o fi  
fost în mintea celui care a croit-o 
primul, celor care au bătătorit-o 
apoi? De ce n-au făcut-o 
perpendiculară pe codru? Aşa, 
în loc să mergi doar zece minute 
în cinci sute de metri, mergi 
o oră! Dar ce interesantă-i şi 
ademenitoare-i ceastă şerpuire, 
ceastă nedreptate a cărării 
prin lanul de grâu! Pe ştiutelea 
şi bâjbâitelea fac primul pas 
prin măreţia verde a paielor 
cu pâine la vârf, cu ciocârlii 
la bază, cu maci albi şi roşii 
şi negri, cu atâtea şi atâtea 

poveşti de dragoste, de viaţă şi 
de moarte şi de osteneală, ţesute 
de oameni în timp şi în vreme! 
E întuneric! Şi ce întuneric! 
Aproape beznă! Aproape smoală! 
Grâul nu se vede! Dar se aude! 
Nici macii nu se văd! Dar se 
aud! Tot împrejurul imediat 
abia se distinge! Ochii minţii 
sunt mult mai ageri decât ochii 
anatomici! Puzderie de stele 
în depărtarea depărtărilor! 
Pâlpâirea cestor lampioane 
galactice îmi creează o senzaţie 
teribilă de nesingurătate! O 
abia percepută adiere mişcă 
atmosfera nocturnă, ondulează 
mireasma discretă a puzderiei 
de maci! Vorba straşnicului 
prozator Ion Avram, „oare cum 
i-o fi  dat lui Dumnezeu prin 
minte să facă maci”? Despre 
ceste fl ori, mulţumită cărora 
turtele cernute, plămădite, 

frământate, descântate şi 
coapte de mama pe plita 
copilăriei sunt cele mai bune 
din partea de nord a Moldovei 
de sud, circulă o mulţime de 
legende, una mai tulburătoare/
răscolitoare decât alta, una mai 
in/credibilă decât cealaltă! Cică 
în urmă cu aproape o sută de 
ani, când pădurea era tânără, 
pădurarul obişnuia să a/doarmă 
printre stejarii şi carpenii şi 
jugaştrii şi alunii şi cornii 
şi ulmii şi frasinii mărunţi, 
ostenit de atâta patrulare şi 
pază şi ordine silvică, atras de 
braţele nevăzute şi dese ale 
umbrei moleşitoare, de ţâncul 
pământului, dar şi de-o lene 
cumplită, caracteristică istei 
de invidiat profesiuni! Şi cică 
pădurarul, cătrănit şi tare furios 
că domnişoarele şi doamnele 
ciocârlii îi deranjează somnul a/

des, a pândit când aceste păsări 
s-au înălţat să sfi nţească şi să 
mângâie slava cerului, a pus 
puşca la ochii congestionaţi de 
ură şi secărică...şi a ucis toate 
trilurile cu pene, toate cântecele 
cu aripi, blestemând şi suduind 
tot neamul forţelor aeriene 
păsăreşti, însângerând toată 
întinderea şi toată minunăţia 
făcătoare de pâine! Şi cică 
din milioanele de picături 
de sânge s-au prins şi s-au 
alcătuit tot atâtea milioane de 
maci roşii, pe care-i ştiţi şi-i 
vedeţi şi dumneavoastră, şi-i 
fotografi aţi, şi-i desenaţi, şi-i 
scrieţi, şi-i descrieţi, şi-i mai şi 
smulgeţi...uite-aşa, pentru ca 
să-i duceţi acasă, pentru ca să 
moară în vazele şi-n borcanele 
şi-n apucăturile şi-n mofturile 
dragostei de prospeţime şi 
frumos! Nu?...(Stai să vezi!)  .

divina tragedia
MARIA (II)

Ministerul Afacerilor Externe 
dădea asigurări că procesul 
de votare decurge normal şi 
că se fac toate eforturile ca 
românii să poată vota. Evident, 
realitatea de la faţa locului 
contrazicea declaraţiile ofi ciale. 
Se pare însă că mobilizarea fără 
precedent a românilor pentru 
a ieşi la vot, atât în ţară, cât şi 
în străinătate, a dat peste cap 
unele calcule făcute în ceea 
ce priveşte comportamentul 
votanţilor. De unde se vede că, 
în ciuda unei apatii relative a 
majorităţii faţă de tentativele de 
subjugare a Justiţiei, românilor, 
totuşi, nu le plac hoţii. Cât 
de mult le displac, rămâne de 
văzut la numărătoarea fi nală a 
voturilor.  .

nec plus ultra
Balada cuvântului 

fără Anotimp
ION ZIMBRU  (ÎN CøUTAREA LUMINII) 

bună dimineaţa doamnă/ cred că am trecut de toamnă
ÿi tot merg aÿa-ntr-o doară/ poate-ajung la primăvară
poate-ajung ÿi-ncep o altă/ mai adâncă mai înaltă
stare fără de oprire/ ca-ntr-un fel de bălsămire
ca-ntr-un fel de-mprospătare/ dup-atâta alergare
prin pustiuri verzi ÿi albe/ fără nici un strop de-aproape
fără nici un pic de apă/ nici târziu ÿi nici degrabă
 
bună dimineaţa iată/ sunt cuvântul de-altădată
azi am să mă duc la tine/ foaie verde cred că-i bine
cred că ai să fi i acasă/ doamnă crizantemireasă
poate vezi ÿi tu ce-nseamnă/ să rămâi fără de toamnă
cum n-am loc unde mă duce/ n-are cine să-mi deschidă
ÿi la cap în loc de cruce/ să-mi sădeÿti o răsărită
ceasta-i fl oarea cea mai plină/ umblă-ncet după lumină 

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.AR
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Pragul de validare 
a referendumului, 
depăşit şi la Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Peste 159.119 de cetăţeni cu 
drept de vot, reprezentând 30,40 
la sută dintre cei aşteptaţi la 
urne în judeţul Galaţi, au ales să 
răspundă la cele două întrebări 
ale referendumului pentru 
Justiţie, şi asta doar până ieri 
la ora 18,30. La acel moment, 
la nivel naţional, participarea 
la referendum depăşea 34,36 
la sută, fi ind întrunită prima 
condiţie pentru validarea acestui 
scrutin. 

Dezinteresul manifestat de 
gălăţeni la atâtea şi atâtea alegeri 
s-a risipit duminică, 26 mai, când 
cetăţenii cu drept de vot au făcut 
coadă la secţiile de votare. Dacă, 
în urmă cu cinci ani, la alegerile 

europarlamentare din 25 mai 2014, 
la ora închiderii urnelor doar 32,77 
la sută dintre gălăţeni votaseră, 
ieri, la ora 18,30, mobilizarea la 
scrutin depăşea deja 37,41 la sută 
şi creştea văzând cu ochii! Datele 
se schimbau de la un minut la al-
tul, putând fi  urmărite în timp real 
pe site-ul dedicat prezenţei la cele 
două scrutine: europarlamentare şi 
referendum. 

 Previziuni contrazise 
Dacă la începutul zilei depăşirea 

pragului de 30 la sută participare la 
referendum era privită cu mari re-
zerve,  realitatea avea să dovedeas-
că din plin contrariul. La ora 17,30, 
nu mai puţin de 13 comune – Cuca, 
Gohor, Jorăşti, Oancea, Rădeşti, Re-
diu, Scânteieşti, Schela, Şendreni, 
Smârdan, Suceveni, Suhurlui şi 
Ghidigeni depăşiseră pragul de 30 

la sută! La scurt timp, şi municipiul 
Galaţi a intrat în acest top, dar şi 
alte nouă localităţi: Bălăbăneşti, Be-
reşti Meria, Braniştea, Cavadineşti, 
Fundeni, Independenţa, Tudor Vla-
dimirescu, Vânători şi Vlădeşti.

 Fără incidente 
Potrivit Biroului Electoral Jude-

ţean, votul la cele două scrutine s-a 
desfăşurat fără incidente. La secţia 
de votare nr. 320 din comuna gălă-
ţeană Griviţa a fost nevoie de numi-
rea unui nou preşedinte deoarece 
persoanei împuternicite cu această 
funcţie i s-a făcut rău. Procesul de 
votare nu a fost întrerupt. 

O sesizare s-a înregistrat din 
partea PSD, adusă la Biroul Elec-
toral Judeţean de primarul muni-
cipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu. 
Sesizarea, formulată ca „urmare 
a informărilor primite din secţiile 

de votare de pe raza municipiului 
Galaţi 1, 30, 34, 37, 41, 79, 88, 123 
şi 153”, viza votul la referendum. 
PSD reclama că „la majoritatea sec-
ţiilor, operatorii de date nu întreabă 
alegătorii opţiunea de vot sau nu 
înregistrează corect opţiunea ale-
gătorilor. Nu se barează pe listele 
permanente opţiunea alegătorului, 
nu se întocmesc procese-verbale de 
către preşedinţii secţiilor unde au 
fost astfel de cazuri, ba mai mult, 
la secţia 123, preşedinta a luat două 
buletine pentru referendum şi le-a 
introdus în urnă şi nu îşi îndepli-
nesc atribuţiile corect”. 

Potrivit legii, fi ecare sesizare 
cu privire la activitatea unei secţii 
de votare trebuie soluţionată de 
respectiva secţie de votare. Prin 
urmare, Biroul Electoral Judeţean 
a redirecţionat sesizarea către fi e-
care dintre secţiile vizate. ,

PREZENŢĂ MASIVĂ LA URNE  .  COADø

  u foto Iulia Kelt

ELENA GOVAERT 
elena.govaert@viata-libera.ro 

La Vânători, unde votează 
mulţi dintre gălăţenii care şi-au 
construit case în zonă, dar şi cei 
din cartierul Brateş Lake Resi-
dence, lucrurile erau în parame-
tri normali, în a doua jumătate a 
dimineţii. 

"Secţia s-a deschis la ora șapte. 
La aceeași oră am avut și primul 

votant. Nu a avut loc niciun in-
cident. A fost totul fl uent. Au 
votat toate categoriile de vârstă, 
în special tineri. 

Până la ora 13,40, pe listele 
permanente, au fost înregistrați 
280 de votanți, iar pe cele su-
plimentare, 42 pentru europar-
lamentare și 35 pentru refe-
rendum“, ne-a declarat Viorica 
Goga, președintele secție de vo-
tare Vânători. .

suburbii
Vot fără incidente ÿi la Vânători

 PATRU DINTRE 
MILITARII R÷NIùI, 
EXTERNAùI
ANUNú. Ministerul Apărării 
Naţionale a informat, printr-un 
comunicat de presă că patru dintre 
militarii din Batalionul 300 Protecţia 
Forţei „Sfântul Andrei“, răniţi în 
Afganistan, vineri, 24 mai, au fost 
externaţi. „Plutonierul Marian Rusu, 
caporalii clasa a II-a Florin-Laurenţiu 
Ātefan ÿi Petrică Apetroaie ÿi fruntaÿul 
Nicolae Petcu au fost externaţi în 
decursul aceleiaÿi zile (n.r. vineri). 
Toţi pacienţii externaţi îÿi continuă 
tratamentul ÿi recuperarea, aceÿtia 
afl ându-se deja în grija echipei 
medicale româneÿti“, se arată în 
comunicatul MApN .  Conform 
sursei citate, caporalul clasa a II-a 
Florin Anton se afl ă în continuare 
internat la Spitalul Militar de tip Rol III 
din Baza Aeriană Kandahar pentru 
tratament de specialitate. Cei cinci 
militari au fost răniţi în urma iniţierii 
unui dispozitiv exploziv improvizat 
în timp ce se afl au într-o misiune de 
patrulare în zona de responsabilitate 
a batalionului.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 27 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Domnească, Basa-
rabiei ÿi Brăilei. Āoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameÿ ÿi Iveÿti, iar pe DN 26 în 
localităţile Tătarca ÿi Oancea. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Priponeÿti, iar pe DJ 
251, la Schela ÿi Costache Ne-
gri.  . T.M.

PUBLICITATE
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O secţie pentru 2.000 
de oameni care locuiesc 
la aceeaşi adresă 

exclusiv

LA üCOALA GIMNAZIALĂ NR. 20  .  INEDIT 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Situaţie inedită la secţia de 
votare nr. 42 de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 20 din Galaţi. 
Aici, din cei 1.979 de alegători 
arondaţi, 1.921 locuiesc la 
aceeaşi adresă, respectiv strada 
Tudor Vladimirescu nr. 174. 

Este vorba despre imobilul în 
care profesorul de istorie Lauren-
ţiu Maxim a luat în spaţiu cetăţeni 
moldoveni pentru ca aceştia să îşi 
poată face carte de identitate ro-
mânească. Astfel, pentru cei 1.921 
de oameni de la adresa respectivă a 
fost organizată, special, o secţie de 
votare. Culmea este că, până anul 
acesta, niciunul dintre alegători nu 
s-a prezentat la urne. „Eu am fost 
şi la referendumul trecut şi nu s-a 
prezentat nimeni de la această adre-
să”, ne-a spus una dintre doamnele 

din comisia de votare.  „Prezenţa la 
urne a fost destul de scăzută în sec-
ţia noastră. Putem spune că aceas-
tă secţie a fost organizată special 
pentru aceşti oameni. Sunt 1.979 
de alegători, dintre care 1.921 la 
aceeaşi adresă. Diferenţa este de la 
oamenii care mai locuiesc pe stra-
dă”, ne-a declarat Marina Robea, 
preşedinta secţiei 42. În premieră, 
spre mirarea celor din comisie, la 
Secţia de votare nr. 42 s-a prezentat 
o domnişoară care locuieşte chiar 
pe Tudor Vladimirescu nr. 174. Tâ-
năra este studentă şi habar nu avea 
că la aceeaşi adresă cu ea locuiesc 
alţi 1.900 de oameni. „Eu sunt din 
Galaţi, dar nu am putut să îmi fac 
buletin pe adresa la care locuiesc 
efectiv şi a trebuit să rezolv cumva. 
Este pentru prima oară când votez”, 
ne-a spus tânăra. Rămâne de văzut 
dacă, până la închiderea urnelor, 
s-au mai prezentat și alți alegători 
dintre cei de pe listă.  .
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Elevi la Seminarul 
Teologic, arestaţi 
preventiv pentru crimă 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Crima de pe strada Traian, 
de vineri dimineaţă, a pus în 
alertă toate autorităţile. În urma 
cercetărilor, anchetatorii au 
stabilit că vinovaţi de oribila 
faptă sunt doi tineri, de 18 şi 
19 ani, ambii elevi la Seminarul 
Teologic „Sf. Andrei” Galaţi. 
Aceştia au fost duşi, vineri seară, 
la audieri, după care au fost 
reţinuţi pentru 24 de ore. 

Ulterior, în cursul zilei de sâm-
bătă, cei doi elevi acuzaţi că l-au 
ucis pe bărbatul în vârstă de 41 
de ani, au fost arestaţi preventiv 
pentru 30 de zile. Asta au decis 
judecătorii de la Tribunalul Ga-
laţi, care au admis propunerea 
procurorilor.

 ”Am înaintat către Tribunalul 
Galaţi dosarul care conţine pro-
punerea de arestare preventivă 
faţă de cei doi inculpaţi reţinuţi 
în cursul serii de 24 mai, incul-
paţi care sunt cercetaţi pentru 
săvârşirea unei infracţiuni de 
omor. Nu există, până la acest 
moment, un mobil al acestei in-
fracţiuni. A fost un confl ict spon-
tan. Inculpaţii se întorceau de la 
o petrecere, au trecut pe strada 
pe care locuia victima şi acolo a 
avut loc agresiunea. Victima a 
fost lovită cu un cuţit şi apoi cu 

bâte în zona capului, leziunile 
traumatice fi ind incompatibile 
cu viaţa. A fost o discuţie contra-
dictorie între o rudă a victimei, 
fi ul acesteia, şi cei doi inculpaţi, 
dar cei care au agresat au fost in-
culpaţii”, ne-a explicat procuro-
rul Liliana Istrate, purtătorul de 
cuvânt al Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi.

 Cei doi, elevi ai Seminarului 
Teologic din Galaţi, şi-au recunos-
cut faptele şi le-au povestit anche-
tatorilor că ei veneau de la ban-
chet când au fost abordaţi de fi ul 
victimei şi de încă un tânăr. Mai 
mult decât atât, inculpaţii nu au 
mai dorit să dea declaraţii în faţa 
judecătorilor, preferând să mear-
gă pe procedura recunoaşterii.

 ”Sunt nişte copii, nu au prevă-
zut acest incident, a fost un con-
fl ict spontan. A fost o abordare 
pe stradă. Cei doi veneau de la 

banchet şi, în urma acestor dis-
cuţii, situaţia a degenerat. Putem 
spune că a existat şi o provocare, 
pentru că au fost urmăriţi de pă-
rintele unuia dintre copii cu care 
a existat confl ictul anterior. De 
aici nu a fost decât un pas până 
la crearea acestei altercaţii între 
tatăl, cel care îl însoţea, şi cei doi 
inculpaţi. Banchetul a aparţinut 
seminarului, de acolo ei au plecat 
spre cămin şi pe traseu a apărut 
această abordare din partea celor 
doi tineri, iar tatăl unuia dintre 
ei, victima, a venit pentru că băia-
tul său a participat la o altercaţie 
anterioară incidentului fi nal. Re-
gretă fapta. Toţi şi-au recunoscut 
faptele, o să mergem pe o proce-
dură simplifi cată, şi-au manifes-
tat această opţiune încă de la faza 
de urmărire penală”, ne-a decla-
rat Julieta Popescu, avocata unuia 
dintre inculpaţi.

 Apărătorul a explicat faptul 
că unul dintre cei doi elevi purta 
frecvent cuţit asupra lui. ”Cuţi-
tul îl avea unul dintre inculpaţi, 
îl avea în permanenţă pentru că îi 
plăcea să deţină acest accesoriu”, 
a adăugat Julieta Popescu. 

Se pare că cei doi elevi erau în-
soţiţi de încă un coleg, dar aces-
ta din urmă nu a a participat la 
confl ict.

 Ce spune conducerea 
Seminarului Teologic 

Conducerea Seminarului Te-
ologic ”Sf. Andrei” Galaţi a afl at 
de caz şi a postat pe pagina de 
internet un punct de vedere legat 
de acest incident. ”Referitor la 
abominabilul incident produs în 
noaptea de 23 mai a.c., în urma că-
ruia o persoană şi-a pierdut viaţa, 
Seminarul Teologic Ortodox „Sf. 
Andrei” din Galaţi îşi exprimă 
mâhnirea faţă de această situa-
ţie. În cazul nefericit în care se va 
constata implicarea unor elevi din 
şcoala noastră în acest regretabil 
eveniment, după fi nalizarea cer-
cetărilor legale, se vor lua măsu-
rile administrative care se impun. 
Condamnând cu fermitate aseme-
nea atitudini, ne exprimăm re-
gretul profund pentru pierderea 
vieţii unei persoane şi ne unim în 
rugăciune cu familia îndurerată”, 
se arată în comunicatul postat de 
unitatea şcolară. .

DUPĂ CE AU PARTICIPAT LA BANCHETUL DE SFÂRāIT DE AN  .  CERCETøRI 

Cei doi elevi au fost arestaţi preventiv pentru 30 de zile  u

 ÎNCEP 
ÎNSCRIERILE         
LA BACALAUREAT
EXAMENE. Absolvenţii 
de clasa a XII-a se pot înscrie 
pentru susţinerea examenului 
începând de astăzi, 27 mai, ÿi 
până vineri, 31 mai. Cursurile 
pentru clasele a XII-a ÿi a XIII-a se 
încheie vineri, 31 mai.  Conform 
Metodologiei de organizare ÿi 
desfăÿurare a examenului de 
Bacalaureat 2019, prima sesiune 
se va desfăÿura între 3 iunie ÿi 13 
iulie. Între 3 ÿi 13 iunie vor avea 
loc cele trei probe de competenţe. 
Pe 1 iulie debutează probele 
scrise cu examenul la Limba ÿi 
literatura română. Pe 3 iulie este 
programată proba obligatorie a 
profi lului, la Matematică sau Istorie, 
iar pe 4 iulie - proba la alegere 
a profi lului ÿi specializării. Pe 8 
iulie, se afi ÿează primele rezultate 
(până la ora 12,00) ÿi e urmată 
de depunerea contestaţiilor (între 
orele 12,00 – 16,00). Rezultatele 
fi nale vor fi  făcute publice pe 13 
iulie.  . R.A.P. 

Două libere 
legale,           
în weekend

IUNIE. În luna iunie, salari-
aţii benefi ciază de trei zile libere 
legale, dar nu au motive prea mari 
de bucurie. Două dintre ele – 1 iunie, 
Ziua copilului ÿi 16 iunie, prima zi de 
Rusalii – pică în weekend, astfel că 
singura zi liberă din timpul săptămânii 

rămâne 17 iunie, a doua zi de Rusalii. 
Pentru categoriile de angajaţi care 
lucrează în weekend, angajatorii (in-
diferent dacă sunt din mediul public 
sau privat) vor fi  obligaţi să ofere cele 
două zile libere, în caz contrar putând 
fi  amendaţi.  . C.L.AR
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Referendumul a trecut 
pragul pentru validare 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Prezenţa la urne la referendumul 
pe justiţie a depăşit, la ora 
17,16, 30 la sută, cvorumul 
minim necesar pentru validarea 
consultării populare. Este vorba 
despre prezenţa la secţiile 
de votare deschise în ţară. 
Prezenţa la vot la alegerile 
europarlamentare era duminică, 
la ora 18,00, de 39,01 la sută, iar 
la referendum de 32,49 la sută. 
La alegerile parlamentare din 
2016, prezenţa la vot la ora 18,00 
era 34,45 la sută. Cele 18.730 de 
secţii de votare din ţară pentru 
alegerile europarlamentare şi 
pentru referendumul pe justiţie 
s-au deschis la ora 7,00. 

 În Bucureşti, prezenţa la eu-
roparlamentare era, la ora 18,00 
de 41,42 la sută, iar la referen-
dum de 35,44 la sută.

 Conform datelor BEC, pentru 
alegerea europarlamentarilor 
români, la secţiile de vot din ţară 
şi-au exprimat votul 7.127.601 de 
alegători. La referendumul pe 
justiţie convocat de preşedin-
tele Klaus Iohannis şi-au ex-
primat opţiunea 5.936.535 de 
persoane.

 Cea mai bună prezenţă la eu-
roparlamentare era, la ora 18,00, 
în judeţul Ilfov, cu 48,07 la sută, 
urmat de judeţul Cluj, cu 47,54 
la sută, de Sibiu, cu 44,69 la sută 
și Braşov - 43,92 la sută. La polul 
opus, prezenţă slabă s-a înregis-
trat în judeţele Vaslui -  28,26  

la sută,  Ialomiţa - 32 la sută și 
Botoșani – 32 la suă.

 Referendumul pe justiţie, 
iniţiat de președintele Klaus Io-
hannis, a depășit, încă de la ora 
17,16, pragul de prezenţă de 30 la 
sută necesar pentru a fi  validat. 
Totuși, potrivit Mediafax, re-
ferendumul nu poate fi  validat 
decât după numărarea și verifi -
carea voturilor. 

 Și asta pentru că Legea 3/2000 
prevede două praguri, de 30 la 
sută prezenţă şi de 25 la sută vo-
turi valabil exprimate. Referen-
dumul este valabil dacă la acesta 
participă cel puţin 30 la sută din 
numărul persoanelor înscrise în 
listele electorale permanente şi 
este validat dacă opţiunile vala-
bil exprimate reprezintă cel pu-

ţin 25 la sută din cei înscrişi pe 
listele electorale permanente.

 Conform AEP, pentru refe-
rendumul naţional, numărul 
total al alegătorilor înscriși în 
listele electorale permanente 
(LEP) este de 18.267.997 de per-
soane. Procentele de 30 la sută 
şi 25 la sută se aplică la acest nu-
măr, neincluzând şi persoanele 
cu domiciliul în străinătate.

 Drept urmare, pentru a fi  
valabil referendumul trebuie 
să participe cel puţin 30 la sută 
din numărul acestor persoane, 
însemnând 5.480.399 de alegă-
tori, iar pentru a fi  validat tre-
buie să exprime voturi valabile 
(care nu sunt nule) 4.566.999 de 
alegători, fi e cu opţiunea DA, fi e 
NU. .

ROMÂNII AU IEüIT, ÎN NUMĂR MARE, LA VOT  .  PREZENúø 

  u foto Iulia Kelt

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Efectivele Ministerului Afa-
cerilor Interne (MAI) au apli-
cat duminică, de la începerea 
votării și până la ora 12,00, 
11 sancţiuni contravenţiona-
le - şase avertismente şi cinci 
amenzi în valoare de 2.900 lei, 
a anunţat, ieri, purtătorul de 
cuvânt al MAI, Monica Dajbog. 
De asemenea, poliţiştii efectu-

ează cercetări cu privire la şase 
infracţiuni.

 "În cele şase ore de la în-
ceperea procesului de vot, nu 
s-au produs incidente deosebite 
în planul ordinii publice. Până 
la acest moment, angajaţii MAI 
au primit în mod direct şi au 
efectuat verificări cu privire 
la 48 de sesizări referitoare la 
comiterea unor infracţiuni sau 
contravenţii care au legătură cu 
procesul de votare. Până acum 

(n.r. - ora, 13,00), 23 nu au fost 
confirmate“, a spus Dajbog.

 "Poliţiştii din Constanţa au 
fost sesizaţi cu privire la faptul 
că, la o secţie de votare, o feme-
ie ar fi fost surprinsă în timp 
ce încerca să introducă în urnă 
mai multe buletine de vot. În ca-
uză a fost întocmit un dosar de 
cercetare penală. În municipiul 
Târgovişte, a fost depusă o sesi-
zare potrivit căreia un cetăţean 
nu ar fi fost lăsat de preşedinte-

le secţiei de votare să-şi exercite 
dreptul la vot. În cauză, poliţiş-
tii au întocmit un dosar penal 
pentru săvârşirea infracţiunii 
de împiedicare a exercitării 
drepturilor electorale. Pentru 
aceeaşi infracţiune se fac cer-
cetări şi într-un caz similar din 
Braşov. În Brăila şi în Bucureşti 
se fac cercetări după ce doi ale-
gători au reclamat că ar fi pri-
mit buletine deja ştampilate“, a 
informat Monica Dajbog. .

sesizări 
Sancţiuni contravenţionale și dosare penale întocmite de poliţiști 

Mama 
primarului, 
cercetată 
penal 

CONSTANúA. Mama 
primarului Constanţei a fost dusă 
la sediul Poliţiei, după ce a fost 
surprinsă cu cinci buletine de 
vot. Mama primarului Constanţei, 
Decebal Făgădău, în vârstă de 70 
de ani, ar fi  fost surprinsă în timp ce 

avea cinci buletine de vot pe care 
ar fi  încercat să le introducă în urna 
pentru alegerile europarlamentare. 
Incidentul s-a petrecut în jurul orei 
11.15, iar în cauză a fost alertată 
Poliţia și s-a deschis un dosar de 
cercetare penală.  . T.M.

 LISTELE 
SUPLIMENTARE 
S-AU EPUIZAT 
MAMAIA . Secţia de 
votare organizată în staţiunea 
Mamaia, din judeţul Constanţa, a 
rămas fără buletine de vot, după ce 
sute de persoane au votat pe listele 
suplimentare, procesul electoral 
fi ind oprit pentru o perioadă de 
timp. Președintele secţiei de 
votare  a luat legătura cu BEJ, 
solicitând suplimentarea buletinelor 
de vot.  Potrivit datelor centralizate 
de BEJ Constanţa, la secţia de 
votare  din staţiunea Mamaia au 
fost epuizate buletinele de vot 
după ce 258 de persoane au votat 
pe listele suplimentare. Pe listele 
permanente ale secţiei sunt înscriși 
302 votanţi, dar numai 39 dintre ei 
și-au exprimat, până duminică la 
prânz, dreptul la vot.  .T.M. 

 STUDENùII, 
FRUNTAĀI             
LA URNE 
TIMIü. Buletinele de vot au 
fost suplimentate în cele două secţii 
deschise în Complexul Studenţesc 
din Timișoara, după ce un număr 
mare de tineri au mers la vot. „La 
secţiile 120 și 121 din Complexul 
Studenţesc se votează foarte mult, 
sunt studenţi care stau la rând. Sunt 
aproape pe terminate buletinele de 
vot din Complexul Studenţesc și am 
solicitat suplimentarea cu buletine de 
la alte secţii“, a declarat Titu Birceanu.  
De altfel, duminică după prânz, în 
faţa celor două secţii de votare s-au 
format cozi, care se întindeau pe cel 
puţin 20 de metri.  .T.M. AR
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Asigurare de „răspundere 
profesională” sau dizolvarea
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Statul vrea să impună fi rmelor 
încheierea anuală a unei 
asigurări de răspundere 
profesională care să acopere, 
în caz de necesitate, cheltuielile 
privind procedurile de 
insolvenţă, dizolvare, lichidare 
sau radiere judiciară. Firmele 
care nu încheie o astfel de 
asigurare ar urma, nici mai 
mult, nici mai puţin, decât să fi e 
dizolvate. 

Prevederile privind introdu-
cerea noilor forme de asigurare 
pentru companii fac parte dintr-
un proiect de lege lansat recent în 
dezbatere de Ofi ciul Naţional al Re-
gistrului Comerţului (ONRC), prin 
care se doreşte modifi carea Legii 
societăţilor nr. 31/1990. Numai că 
proiectul este considerat de Con-
siliul Național al Întreprinderilor 
Private Mici și Mijlocii din Româ-
nia (CNIPMMR), din care face parte 
şi Patronatul IMM-urilor Galaţi, o 
formă prin care se introduce, în 
mod nejustifi cat, o nouă povară ad-
ministrativă pentru antreprenori.

Proiectul prevede că, în termen 
de şase luni de la intrarea în vigoa-
re, profesioniștii înregistrați în 
registrul comerțului au obligația 
încheierii asigurării de răspunde-
re profesională pentru insolvență, 
dizolvare, lichidare și radiere ju-
diciară, sub sancţiunea dizolvării 
societăţii.

„Introducerea de noi sarcini 
administrative şi fi scale pentru 
întreprinderi, sub sancţiunea di-
zolvării, va avea un impact deose-
bit asupra start-up-urilor. Acestea 

riscă să nu îşi mai poată desfăşura 
activitatea, fi ind sub ameninţarea 
dizolvării, în acelaşi timp având 
loc şi o descurajare a iniţiativei 
antreprenoriale. Acest tip de asi-
gurare nu trebuie confundat cu 
asigurarea de răspundere profesi-
onală, încheiată de avocaţi, notari, 
medici etc., prin care se acoperă 
răspunderea pe care şi-au asu-
mat-o contractual faţă de clienţi/
benefi ciari pentru prejudiciile 
cauzate acestora”, a arătat preşe-
dintele Patronatului IMM-urilor 
Galaţi, Marian Filimon. Acesta a 
precizat că nu este clar nici care 
sunt societăţile de asigurări care 
vor dori să vândă această asigu-
rare start-up-urilor şi IMM-urilor 
în general, dat fi ind faptul că ele 
sunt supuse cel mai des riscului 
de încetare a activităţilor.

Strict la nivelul judeţului 
Galaţi, potrivit datelor ONRC, 
la sfârşitul primului trimestru 
al acestui an erau activi 25.886 
de agenţi economici, dintre 
care, ca formă de organizare, 
18.981 erau persoane juridice, 
prin urmare, fi rme ce ar intra 
sub incidenţa noilor prevederi 
legale privind asigurarea anu-
ală obligatorie de răspundere 
profesională. De asemenea, în 
primul trimestru s-au înregis-
trat 937 de noi agenţi economici, 
746 fi ind societăţi cu răspunde-
re limitată (SRL).

Un alt argument al patrona-
telor când se opun introducerii 
asigurării anuale de răspundere 
profesională este şi acela că, în 
prezent, există deja un Fond de li-
chidare, constituit conform Legii 

nr. 85/2014, fi nanţat de la bugetul 
stat, prin bugetul Ministerului 
Justiţiei, dar şi prin preluarea a 2 
la sută din sumele recuperate în 
cadrul procedurilor de insolvenţă, 
inclusiv din fondurile obţinute din 
vânzarea bunurilor din averea de-
bitorului. Drept urmare, patrona-
tele nu susţin introducerea de noi 
costuri pentru IMM-uri, dar pro-
pun pentru fi nanţarea fondului de 
lichidare, în care sumele sunt in-
sufi ciente, majorarea de la 2 la sută 
la 4 la sută a sumelor recuperate în 
cadrul procedurilor de insolvenţă. 
Astfel, costurile necesare acoperi-
rii cheltuielilor de derulare a pro-
cedurilor de insolvență, dizolvare, 
lichidare și radiere judiciară ar fi  
suportate de întreprinderile afl ate 
în această situaţie şi nu de toate 
societăţile. .

SE PREGĂTEāTE O NOUĂ „SURPRIZĂ“ PENTRU COMPANII  .  INSOLVENúE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Reorganizarea Agenţiei Naţio-
nale de Administrare Fiscală, aşa 
cum a fost iniţiată de UDMR şi sus-
ţinută de majoritatea PSD - ALDE, 
nu se mai face deocamdată.

 Pe 20 mai, Curtea Consti-
tuțională a admis obiecția de 
neconstituționalitate formulată 
de către partidele de Opoziție cu 
privire la legea pentru modifi ca-
rea OUG 74/2013 privind unele 
măsuri pentru îmbunătăţirea şi 
reorganizarea activităţii ANAF și 

completarea unor acte normative. 
Prin urmare, legea urmează să se 
reîntoarcă în Parlament, pentru a 
fi  pusă în acord cu decizia Curții.

 Practic, legea prevedea 
desfi ințarea direcțiilor generale 
regionale ale fi nanțelor publice și 
reînfi ințarea direcțiilor județene, 
adică o revenire la situația exis-
tentă până în prima parte a anu-
lui 2013. Parlamentarii stabilise-
ră şi o a doua modifi care - trecerea 
Direcției Generale a Vămilor în 
subordinea MFP, aceasta fi ind 
acum în subordinea ANAF. Aceste 
reorganizări ale ANAF implicau 

preluarea și încadrarea persona-
lului actual în limita numărului 
maxim de posturi aprobate, lu-
cru cu care sindicatele nu sunt de 
acord, după cum „Viaţa liberă” a 
scris la vremea respectivă.

 Deputaţii PNL, USR, PMP și Pro 
România care au sesizat CCR în 5 
martie au făcut referire la două 
articole din Constituție - „Nicio 
cheltuială bugetară nu poate fi  
aprobată fără stabilirea sursei de 
fi nanțare” și „În cazul în care o 
inițiativă legislativă implică modi-
fi carea prevederilor bugetului de 
stat sau a bugetului asigurărilor 

sociale de stat, solicitarea informă-
rii Guvernului este obligatorie”.

 Ministrul Finanţelor, Eugen 
Teodorovici, susţinea reforma 
propusă prin această lege şi afi r-
ma că decizia reorganizării ANAF 
a fost luată deoarece în actuala 
formulă nu a performat.

 În 2013, reorganizarea ANAF 
a fost făcută, în esență, pen-
tru a simplifi ca implementarea 
unui proiect de modernizare 
a administrării fi scale, deru-
lat cu ajutorul unor bani de la 
Banca Internațională pentru 
Reconstrucție și Dezvoltare. .

Reorganizarea ANAF, 
declarată neconstituţională

 STADIUL 
PROGRAMULUI 
START-UP 
NATION
INIúIATIVE. Lista 
companiilor declarate admise 
la fi nanţare în programul 
guvernamental Start-Up 
Nation 2018 ar putea fi  gata 
până la sfârÿitul lunii mai, 
a declarat ministrul pentru 
Mediul de Afaceri, Comerţ ÿi 
Antreprenoriat, Ātefan-Radu 
Oprea.“Date la zi referitoare la 
Start-Up Nation, ediţia 2018, 
pentru că sunt sigur că există 
acest interes: sunt verifi cate 
10.965 de proiecte, dintre care 
deja au fost declarate admise 
8.912, 866 au fost respinse ÿi 
sunt încă în clarifi cări 1.187 de 
proiecte. Paÿii pe care îi urmăm 
în continuare: până la sfârÿitul 
lunii vom termina analiza tuturor 
celor 13.000 de proiecte ÿi vom 
face publică lista celor care au 
fost admiÿi, cei care sunt admiÿi 
la fi nanţare ÿi cei care sunt 
admiÿi ÿi aÿteaptă clarifi cările 
pentru că vor fi , începând cu a 
doua jumătate a lunii iunie, invitaţi 
la semnarea contractelor marea 
majoritate a celor care au fost 
deja admiÿi ÿi publicaţi. Avem ÿi 
acea perioadă pentru contestaţii 
eventuale, dacă sunt nemulţumiţi 
de ceea ce colegii noÿtri pe care 
o parte îi avem aici, din agenţiile 
regionale, au decis referitor la 
Start-Up Nation“, a explicat 
ministrul.  . O.A.C. 

Prima reţea 
cu 1.000                 
de magazine

RETAILER. La fi nalul 
săptămânii trecute, retailerul Profi  
a stabilit un record absolut pentru 
România, devenind prima reţea 
care ajunge la 1.000 de magazi-
ne. Magazinul Profi  cu numărul 
1.000 a fost deschis în Timiÿoara. 

Conform site-ului retail-fmcg.
ro, planurile retailerului pentru 
următorii cinci ani includ ajungerea 
la 2.000 de magazine în 2022 ÿi 
targetul de a deveni lider de piaţă 
în 2023, cu o cifră de afaceri de 
peste 15 miliarde de lei.  . C.L.AR
H
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Până în urmă cu doar câţiva ani, 
România era una din ultimele 
ţări europene care nu dispunea 
încă de un sistem de combatere 
a grindinei. Primele încercări 
de a preîntâmpina pagubele 
imense pe care bucăţile 
de gheaţă căzute din cer le 
provoacă culturilor agricole 
valoroase au avut loc încă din 
perioada comunismului, însă 
toate iniţiativele s-au stins 
atunci încă din faşă. De 22 de ani 
însă, în ţara noastră a început 
dezvoltarea unei tehnologii 
antigrindină proprii, la uzina 
Electrotehnica Ploieşti. Cu paşi 
mici, marcaţi prin numeroase 
hotărâri de guvern, în România a 
fost pus la punct şi s-a dezvoltat 
Sistemul Naţional Antigrindină 
şi de Creştere a Precipitaţiilor 
(SNACP), care cuprinde pe 
radarul său şi judeţul Galaţi.

    De SNACP răspunde o auto-
ritate afl ată în subordinea Minis-
terului Agriculturii. Structura are 
în administraţie mai multe unităţi 
teritoriale de combatere a căderilor 
de grindină, pe raza cărora func-
ţionează câteva zeci de puncte de 
lansare a rachetelor antigrindină. 
Două dintre aceste puncte au fost 
construite în judeţul Galaţi, acti-
vitatea lor fi ind coordonată de la 
Unitatea de Combatere a Căderi-

lor de Grindină (UCCG) Moldova 2 
Vrancea.

“Viaţa liberă” a mers la unita-
tea din Focşani, dar şi la punctul 
de lansare din Nicoreşti, judeţul 
Galaţi, pentru a vedea cum sunt 
identifi caţi, urmăriţi şi vânaţi no-
rii purtători de grindină, înainte 
ca bulgării nimicitori de gheaţă să 
ajungă la sol. Ca să înţelegem sis-
temul, am vorbit cu persoana care 
răspunde de UCCG Moldova 2 Vran-
cea, cu operatorii anti-grindină, 
precum şi cu personalul în sarcina 
căruia intră lansarea propriu-zisă a 
rachetelor. Am putut afl a astfel că 
intervenţia lor, deşi cunoscută de 
puţină lume, contribuie nu doar la 
salvarea a zeci de mii de hectare de 
culturi agricole, ci şi la protejarea 
populaţiei şi a bunurilor private.

Zece puncte de lansare 
în Vrancea āi în Galaûi

Am ajuns la unitatea din Foc-
şani într-o zi cenuşie din cauza 
norilor deşi care acopereau cerul. 
Încă de la poartă am fost întâmpi-
naţi de coordonatorul UCCG Mol-
dova 2, inginerul Ion Marin, ghidul 
nostru pentru următoarele câteva 
ore. “Aici, suntem două entităţi: 
eu şi doi colegi reprezentăm Au-
toritatea Sistemului Naţional An-
tigrindină, iar restul personalului 
aparţine operatorului privat care 
se ocupă propriu-zis de transportul 
rachetelor şi de executarea trageri-
lor. Fiecare unitate are un număr 
de puncte arondate. Prin studiu de 

fezabilitate, UCCG Moldova 2 are 
prevăzute 20 de puncte de lansare: 
12 în Vrancea şi restul în Galaţi. De-
ocamdată, suntem operaţionali cu 
opt puncte de lansare în Vrancea 
şi cu două în Galaţi”, explică ing. 
Ion Marin.

Punctele deja operaţionale sunt 
amplasate la Nicoreşti şi Poiana. 
Anul acesta, ar urma să fi e con-
struite şi restul de şase puncte, în 
localităţile: Târgu Bujor, Băneasa, 
Cuca, Corni, Ghidigeni şi Drăgu-
şeni. Pentru construcţia acestora 
şi a restului de patru puncte prevă-
zute în judeţul Vrancea, Guvernul 
a alocat, prin HG 280, adoptată pe 
8 mai 2019, suma de aproximativ 
7.600.000 de lei. “Iniţial, în locul co-
munei Băneasa, pe hartă era Măs-
tăcaniul. Din cauza situării acestei 
comune în apropierea frontierei nu 
se pot însă amenaja acolo astfel de 
puncte”, adaugă şeful unităţii de la 
Focşani.

“Un mare câātig 
pentru fermieri”

    Principalul obiectiv al siste-
mului antigrindină este de a prote-
ja speciile valoroase, fi e că vorbim 
de plantaţii viticole, de leguminoa-
se sau de livezi. Aşa cum sublini-
ază însă ing. Ion Marin, sistemul 
are şi un efect social. “Într-o zonă 
acoperită de acest sistem este pro-
tejată şi maşina, şi tabla de pe casă, 
şi răsadul din curtea omului. Din 
estimările făcute, un leu cheltuit 
prin acest sistem scuteşte şapte lei 

de eventuale pierderi. Sunt în acest 
domeniu studii făcute pe ultimii 
50-60 de ani”.

Un punct de lansare protejează 
între 10.000 şi 12.000 de hectare, 
în tot sezonul căderilor de grindină 
(15 aprilie - 15 octombrie). Astfel, 
atunci când toate cele opt puncte 
din judeţul Galaţi vor deveni ope-
raţionale, suprafaţa protejată va 
fi  de aproape 100.000 de hectare. 
Ca regulă, pentru a nu rămâne 
suprafeţe descoperite, între punc-
tele de lansare se întretaie o zonă 
de cel puţin zece la sută. “Cu 20 
de puncte funcţionale, în Galaţi 
şi în Vrancea, se va acoperi peste 
o treime din suprafaţa celor două 
judeţe, ceea ce este un mare câştig 
pentru fermieri”, spune şi Valentin 
Huciu, directorul Direcţiei pentru 
Agricultură Galaţi.

Vânătoarea 
norilor de grindină

Sistemul Naţional Antigrindină 
are pus la dispoziţie, prin contract, 
radarul meteorologic al Autorităţii 
Naţionale de Meteorologie. Dispo-
zitivul transmite la secundă in-
formaţii privind starea vremii. În 
punctul de control, într-o cameră 
plină cu monitoare, operatorii ur-
măresc imaginile captate de radar 
24 de ore din 24. Glumind, ing. Ion 
Marin compară activitatea opera-
torilor de aici cu cea de la NASA. Vâ-
nătoarea de nori care conţin celule 
de grindină este însă o activitate 
cât se poate de serioasă. >
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Din estimùrile fùcute 
în urma unor studii, 
un leu cheltuit                       
prin sistemul 
antigrindinù 
scuteĀte Āapte lei                            
de eventuale            
pierderi
Ing. ION MARIN
coordonator UCCG Moldova 2 
Vrancea

AGRICULTORII, ÎN RĂZBOI CU NORII DE GHEAŢĂ  , REPORTAJ

“Umbrelă” contra 
grindinei, pentru 
culturile valoroase

Tun de lansare a rachetelor antigrindă  u

din punctul de la Nicoreşti
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Mai întâi, datele transmise de 
radar sunt urmărite în permanen-
ţă pentru a surprinde momentul 
în care apare o celulă. Radarul îi 
dă apoi o etichetă, în funcţie de cât 
de periculoasă este această celulă. 
Verdele înseamnă un simplu nor 
de ploaie, în vreme ce negrul, albul 
sau griul indică cele mai periculoa-
se situaţii. Pe etichetă, operatorul 
poate vedea înălţimea norului, 
înălţimea la care acesta se for-
mează, cantitatea de grindină pe 
care o conţine, direcţia şi viteza de 
deplasare. În funcţie de aceste co-
ordonate, se stabileşte dacă trebuie 
tras sau nu.

“Este necesar 
avizul aviaûiei”

În cazul în care răspunsul este 
“da”, coordonatele norului, coman-
da de tragere şi numărul de rachete 
care trebuie lansate sunt transmise 
de la UCCG Moldova 2 către puncte-
le operaţionale din teritoriu. “Este o 
operaţiune care implică o responsa-
bilitate foarte mare. Pentru a putea 
trage avem nevoie şi de avizul avi-
aţiei, deoarece în zonă poate trece 
un elicopter SMURD, spre exemplu. 
De asemenea, nu putem trage dea-
supra localităţilor”, mai spune ing. 
Ion Marin. Anul trecut, în Vrancea 
şi în Galaţi au fost trase 536 de ra-
chete antigrindină. Dintre acestea, 
50 au fost lansate de la Nicoreşti şi 
57 de la Poiana. Anul acesta, pe 3 
mai, de la Poiana au fost lansate trei 
rachete, iar ziua următoare alte trei 
de la Nicoreşti.

Fiecare punct de lansare are 
o suprafaţă standard de 1.500 de 

metri pătraţi şi şase angajaţi per-
manenţi care lucrează în ture. 
Operatorii care sunt de serviciu 
trebuie să fi e pregătiţi în orice mo-
ment să execute ordinele de tragere 
venite din punctul de control. La 
Nicoreşti, am găsit doi operatori. 
Punctul dispune de două tunuri cu 
o capacitate de opt rachete fi ecare. 
Atunci când comanda de tragere 
vine de la unitate, rachetele sunt in-
stalate, iar tunurile sunt orientate 
în funcţie de coordonatele stabilite. 
La comanda “foc”, proiectilele de 
peste un metru lungime sunt lan-
sate către norii purtători de celule 
de grindină.

Tehnologie autohtonă 
brevetată

Iniţial, atunci când în România 
aceste rachete nu erau nici măcar în 
stadiul de proiect, a existat intenţia 
de a importa sistemele folosite de 
alte ţări. Lupta cu grindina nu este 
un domeniu nou. Cercetările în 
această privinţă au început încă din 
anul 1933, în Statele Unite ale Ame-
ricii, iar ţări precum Rusia, Franţa 
şi China au desfăşurat la rândul 
lor studii proprii. Se estimează că 
doar americanii au investit, până 
în prezent, aproximativ 25 de mi-
liarde de dolari pentru cercetarea 
şi punerea la punct a sistemelor 
antigrindină.

În România, înainte de momen-
tul 1989, uzina Electromecanica 
Ploieşti fabrica rachete militare. 
După 1990, odată ce numărul co-
menzilor s-a prăbuşit, uzina ajun-
sese în pragul falimentului, în jur 
de 400 de oameni riscând să rămâ-

nă şomeri. Cercetările care au stat 
la baza unei tehnologii româneşti 
de modifi care a vremii au început 
la Ploieşti, în 1997, în cadrul unui 
program de “reconversie a industri-
ei de apărare”.

Timidă la început, iniţiativa spe-
cialiştilor ploieşteni s-a dovedit a fi  
un succes, la două decenii distanţă. 
În prezent, rachetele antigrindină 
autohtone sunt brevetate, iar speci-
aliştii spun că sistemul oferă chiar 
benefi cii faţă de alte variante. Unic 
la rachetele antigrindină româneşti 
este faptul că sunt fabricate din car-
ton. După ce a livrat încărcătura de 
iodură de argint care fărâmiţează 
celula de grindină din nor, restul 
corpului rachetei se dezintegrează 
în aer, fără a exista riscul de a răni 
pe cineva afl at la sol.

Substanûa 
care îmblânzeāte natura

Grindina se formează doar în 
norii cu dezvoltare verticală de tip 
„cumulonimbus” (foto). Picăturile 
de apă afl ate la altitudine mai joa-
să sunt transportate cu rapiditate 
de curenţii de aer ascendenţi către 
straturile mai înalte ale norului, 
acolo unde temperatura scade sub 

0 grade Celsius. Format, bobul de 
grindină este transportat de sus 
în jos şi invers, acumulând alte 
picături de apă şi unindu-se cu 
alte fragmente de gheaţă. Bobul 
capătă în acest mod dimensiuni 
tot mai mari, putând reprezenta 
un adevărat pericol atunci când 
pică la sol. Sunt cunoscute inclu-
siv cazuri în care bucăţile mari 
de grindină au provocat moartea 
persoanelor pe care le-au lovit. 
Substanţa activă din rachetele 
produse la Ploieşti este iodura de 
argint.

Odată trasă, racheta defl agrea-
ză în nor şi face o inseminare a 

acestuia. Fragmentele de grindi-
nă sunt astfel împiedicate să se 
unească. Mai mult, sunt chiar 
divizate. Spre exemplu, din 
1.000 de particule cu un 
diametru de doi centi-
metri pot rezulta mult 
mai multe particule 
mici. Odată ce norul 
se apropie, operatorii 
trag iarăşi, reducând 
dimensiunea şi mai mult. 
Atunci când cad, fragmentele 
mici rezultate astfel se topesc la 
contactul cu aerul cald şi ajung la 
sol sub formă de ploaie. 

În Dobrogea, 
strategie diferită

În Europa există mai multe 
metode de combatere a grindinei. 
Republica Moldova are un sistem 
antigrindină funcţional deja de 
câteva decenii pe tot teritoriul 
ţării. În Grecia, iodura de argint 
este inseminată în nori cu ajuto-
rul avioanelor. Aceeaşi metodă ar 
putea fi  folosită în următorii ani 
şi în Dobrogea. În Croaţia, se folo-
sesc generatoarele terestre. Rusia 
şi Ucraina, în schimb, folosesc sis-
teme de provenienţă sovietică.

Rachetele se înalûă 
până la 9.000 de metri

Rachetele antigrindină produse 
la Ploieşti poartă indicativul RAG-
96 şi au un calibru de 82,5 mili-
metri, o lungime de 1,4 metri şi 
ajung la o altitudine maximă de 
9.300 de metri, conform informa-

ţiilor de pe site-ul producătorului. 
Bătaia maximă a unei rachete este 
de 12.000 de metri, iar timpul de 
autodistrugere variază între 41 
şi 45 de secunde. În primă fază, 
racheta urcă în mod special pe 
verticală, după care este ghidată 
pe orizontală spre celula de grin-
dină. . Foto: Remus Basalic
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ÎN LABORATORUL 
DE CERCETARE
SOLUúII. „Încercăm să 
cuprindem toate problemele cu care 
se confruntă viticultura – de a avea 
răspunsul înainte ca o problemă 
să se manifeste în teren”, ne-a 
declarat directoarea SCDVV Bujoru, 
Alina Donici. „Cercetarea nu este 
neapărat pentru momentul imediat, 
cu aplicabilitate pe termen scurt. 
Sunt cercetări care, la rândul lor, pot 
avea în spate rezultatele obţinute 
în alte programe de cercetare. 
Ideea este ca, în cazul apariţiei unei 
probleme, să ÿtii ce a generat-o ÿi să 
poţi veni cu o soluţie. De exemplu, 
acum sunt probleme cu bolile 
lemnului, cu agenţii patogeni care 
datorită schimbărilor climatice îÿi 
schimbă ciclul biologic. Adică, sunt 
probleme pe care, poate, un fermier 
sau cineva neinteresat direct nu le 
percepe. Este ca la medic, îl cauţi 
abia când ai nevoie de el. În ce ne 
priveÿte avem o relaţie foarte bună cu 
fermierii. Dacă au nevoie ne solicită 
informaţii, îi ajutăm cu diverse soluţii, 
dar important este să vină în timp util 
dacă sesizează că au o problemă cu 
culturile”, a preciza. . O.A.C.

PRINTRE OAMENI
www.viata-libera.ro Reportaj
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Cu 20 de puncte 
funcûionale se va 
acoperi peste o 
treime din suprafaûa 
celor douù judeûe, 
ceea ce este un 
mare câĀtig pentru 
fermieri Āi pentru 
restul populaûiei
VALENTIN HUCIU
directorul Direcţiei 
pentru Agricultură Galaţi

 sunt chiar 
plu, din

u un
enti-
ult
e 
l
i

nd
mult

Macheta la u

scară exactă 
a unei rachete 

antigrindină 
produse la 

Ploieşti

Unitatea  u

de Combatere 
a Căderilor 
de Grindină 

Moldova 2 
Vrancea

 Camera  u

în care 
operatorii 
vânează norii 
periculoşi

AR
H

IV
A 

V.
L.



10 27 MAI 2019JU
R

ID
IC

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 ş
i l

eg
ea

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un echipaj al Poliţiei de 
Frontieră din cadrul Sectoru-
lui Folteşti - I.T.P.F. Iaşi, în tim-
pul desfăşurării unei  misiuni  
specifice de supraveghere şi 
control, a oprit pe DN 26, în lo-
calitatea de frontieră Vlădeşti, 
un ansamblu rutier format 
dintr-un autovehicul marca 
Toyota Hilux, înmatriculat în 
România, şi o remorcă marca 
Cortes, fără plăcuţe cu număr 
de înmatriculare. Ansamblul 

rutier era condus de vasluianul 
N.C., în vârstă de 28 de ani. 

În urma verificărilor specifi-
ce efectuate, poliţiştii de fronti-
eră au constatat că remorca nu 
este înregistrată sau înmatricu-
lată. Cu privire la cele constata-
te, persoana în cauză a declarat 
că nu cunoştea faptul că remor-
ca trebuie înmatriculată. 

În cauză, poliţiştii de fron-
tieră efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiu-
nii de   tractare a unei remorci 
neînmatriculate sau neînregis-
trate. .

Angajatorul trebuie să comunice salariatului decizia de sancţionare în termen de cel mult cinci zile u

calendaristice

Decizia de sancţionare 
disciplinară
 Codul muncii prevede că 
angajatorul dispune aplicarea 
sancţiunii disciplinare printr-o 
decizie emisă în formă scrisă, în 
termen de 30 de zile calendaristice 
de la data luării la cunoştinţă 
despre săvârşirea abaterii 
disciplinare, însă nu mai târziu de 
şase luni de la data săvârşirii faptei. 

Pentru a fi  legală, decizia de 
sancţionare trebuie să cuprindă 
următoarele elemente:

 - descrierea concretă a faptei 
comise de către salariat;

 - prevederile din statutul de 
personal, regulamentul intern, 
contractul individual de muncă 
sau contractul  colectiv de mun-
că aplicabil care au fost încăl-
cate de salariat prin săvârşirea 
faptei care constituie abatere 
disciplinară;

 - motivele pentru care au fost 
înlăturate apărările formulate de 
salariat în timpul cercetării dis-
ciplinare prealabile sau motivele 
pentru care nu a fost efectuată 
cercetarea respectivă (când sala-
riatul nu s-a prezentat la convo-
care fără motive obiective);

 - temeiul de drept (Codul 
muncii sau alte acte normative) 
în baza căruia a fost aplicată 
sancţiunea disciplinară;

 - termenul în care decizia de 
sancţionare poate fi  contestată;

 - instanţa de judecată com-
petentă la care salariatul poate 
să depună contestaţia împotriva 
deciziei de sancţionare.

Lipsa oricăruia dintre ele-
mentele sus-menţionate din 
decizia de sancţionare discipli-
nară este sancţionată de Codul 
muncii cu nulitatea absolută a 
deciziei.

 Angajatorul trebuie să co-
munice salariatului decizia de 

sancţionare în termen de cel 
mult cinci zile calendaristice 
de la data emiterii.

Împotriva acestei decizii, 
salariatul poate formula con-
testaţie  la instanţa de judecată 
competentă în termen de 30 de 
zile calendaristice de la data co-
municării deciziei.

 În cazul în care s-a aplicat sanc-
ţiunea disciplinară a desfacerii con-
tractului de muncă, iar raporturile 
de muncă au încetat, Codul muncii 
precizează că este competent tribu-
nalul în a cărui circumscripţie teri-
torială salariatul îşi are, la momentul 
introducerii contestaţiei, domiciliul, 
reşedinţa sau locuinţă statornică.

 În situaţia în care nu a în-
cetat contractul individual de 
muncă, prin aplicarea sancţi-
unii disciplinare, este compe-
tent şi tribunalul în a cărui 
rază teritorială îşi are locul de 
muncă salariatul. . Eugen 
Mortu -  Judecător Tribunalul 
Galaûi

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

RISC FINANCIAR, 
CÂND                               
ÎùI DERANJEZI 
VECINII
LINIĀTE. Poliţiÿtii din 
cadrul Secţiei 3 Poliţie Locală au 
fost solicitaţi să intervină la un bloc 
de pe strada Drumul de Centură. 
Ajunÿi la faţa locului, oamenii 
legii au constatat că numitul O.F., 
de 37 ani, din Galaţi, afl ându-se 
într-un apartament al unui bloc, 
de pe strada Drumul de Centură, 
tulbura liniÿtea locatarilor prin 
strigăte, folosind un limbaj vulgar, 
fapt ce a atras indignarea vecinilor. 
Poliţiÿtii locali l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă de 
600 de lei. . T.M.

Autorizaţia, 
obligatorie 
şi la 
demolare

CONTROL. Proprieta-
rul unui imobil situat în Galaţi, pe 
strada Nicolae Alexandrescu, a 
fost sancţionat contravenţional 
de către poliţiÿtii locali deoarece 
a executat lucrări de desfi inţare 
a construcţiilor existente pe te-

ren fără autorizaţie de desfi inţa-
re. În urma constatărilor făcute, 
poliţiÿtii locali l-au sancţionat 
pe proprietar cu o amendă în 
valoare de 2.000 de lei, în con-
formitate cu prevederile Legii 
50/1991.  . T.M.

ilegal
Conducea o remorcă neînmatriculată
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pamfl  et în versuri
Homo Nesimţitus

 østa-i homo nesimţitus:/ imbecil contemporan,
 mizerabil pus în slujba/ celui acru şi profan,
 ticălos de cursă lungă,/ urlător la cer, la stele,
 pui de hâd, pui de năpârcă,/ pui de loază, pui de lele...!
 Pui pariu că nu se poate/ să nu fi e într-o dungă
 şi câştigi fără emoţii.../ fanul poartă mintea-n pungă,
 poartă bani în tărtăcuţă,/ poartă fi are prin organe,
 umblă însoţit de brute,/ tâmpi, gherţoi, târtani şi fane...! 
 Fane...care mai de care:/ paraşute mărunţele,
 glorii pline cu grăsime,/ mâzgălite, seci, rebele,
 râncede, sule/menite,/ date-n scârţ, calde, scorţoase,
 cu mutelci şi tinichele/ până-n sânge, până-n oase...!
 Şi, cu poftă diavolească/ de instrucţie şi şcoală,
 toţi şi toate-şi fac (de-a pururi)/ estimări şi socoteală:
 ea e dreapta, ea e stânga.../ cea, plăvană! hăis, plăvan!...
 østa-i homo nesimţitus.../ imbecil contemporan!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

  
. u Holograma unui votant de 40 
de ani din Micro 40 a fost prinsă 
ieri de poliţiști în timp ce vota prin 
bluetooth. „Băi omule, ești nebun? 
Nu mai folosi metode învechite, 
te băgăm în duba Poliţiei Retro, 
să-ţi fi e rușine!”, i s-a reproșat 
de la coada secţiei de votare. 
u Concomitent cu votul pentru 
europarlamentarele din 2039 a fost 
organizat și un referendum pentru 
crearea de parcări aeriene, sub 
motto-ul „Levitaţia auto, soluţia 
ideală la zece ani de când am 
eliminat borduriștii”. u Caz de 
turism electoral? Ieri, un TGV plin de 
călători a oprit în comuna Foltești, 
sute de oameni ajungând în preajma 
uneia dintre secţiile de votare. În 
realitate, însă, acei indivizi erau 
cetăţeni germani afl aţi în vacanţă. 
Lor li s-a povestit că în zonă, în 
urmă cu mulţi ani, au fost oferite 
produse drept mită electorală. 
Unul dintre nemţi a întrebat, la un 
moment dat, ce înseamnă sintagma 
„ulei și zahăr”. Nimeni n-a reușit să-i 
rezolve dilema.  u Urna mobilă, 
plimbată cu drona, a colectat ieri și 
voturile unor persoane-homeless 
care tânjesc după vremurile în care 
ajutoarele sociale făceau minuni. 
„Să vină PSD-ul la putere, să ne 
dea!”, au exclamat ei, fără să fi e 
amendaţi. . Coana Mita 

ultrascurte
Turism 
electoral              
cu TGV-ul?

Galaţiul, sub 
dictatura USR-PLUS

 Românii, în special gălăţenii, 
votează tot după cum îi taie 
capul: goana după ridicarea 
standardelor de viaţă din 
ultimele două decenii nu 
i-a speriat îndeajuns pe 
compatrioţi. În continuare se 
votează doar ca să-ţi fi e mai 
bine, ţie ýi celor dragi. Ehei, 
unde-s vremurile în care puneai 
ýtampila doar ca să le meargă 
cum trebuie numai celor din 
politică? 

 Rampă de teleportare 
la Bursucani? 

   La douăzeci de ani de la alege-
rile din 2019, când românii ieșeau 
încurajator de bine la vot pentru 
a-și trimite reprezentanţii în Par-
lamentul European, ziua de ieri a 
marcat un nou succes al democra-
ţiei, dar nici acum nu știm dacă 

avem nevoie de așa ceva. Cel puţin 
judeţul Galaţi a fost îngenuncheat 
de alianţa USR-PLUS, care a scos 
un procent incredibil, mai ales în 
mediul rural: 87 la sută pe raza 
fostului Covurlui, scor revoltător 
și nescontat, mai ales după inves-
tiţiile din ultimii ani. Ce-i trebu-
ia, de pildă, localităţii Bursucani 
rampă de teleportare și de ce Te-
cuciul ar fi  avut nevoie de metrou? 
Banii risipiţi fără noimă, puterea 
individului de a spune în orice se-
cundă absolut orice dorește, fără 
să fi e cenzurat – iată motive solide 
pentru ca regimul sexagenarilor 
Cioloș și Barna să fi e răsturnat. Nici 
acum, din nefericire.  

 Le-au luat ochii 
cu jacuzzi 

   „Ce să fac, maică, n-aș fi  vrut 
să iasă tot ăștia, că m-am săturat de 

când cu fondurile europene acor-
date pentru montarea de jacuzzi și 
piscină în bătătură. Florian-Jacques 
al meu a accesat fondurile și, de 
atunci, având pensie frumușică, 
nu stă decât la bălăceală, mamă. 
Și-a făcut și sală de forţă, știi cum 
arată la 70 de ani? Zici că-i Arnold 
în tinereţe!”, ne-a declarat Camil-
le Popescu-Ardennes, pensionară 
din satul Ghinghești, comuna 
Drăgușeni, fostă angajată la Bru-
xelles. Un corespondent al paginii 
de pamfl et, deplasat la Cudalbi, a 
fost bruscat de un tânăr USR-ist 
care i-a reproșat că se documen-
tează după ureche: „Din trei surse, 
da? Te-am văzut cum ai aterizat pe 
heliportul de lângă fostul CAP, căci 
ăla din faţa Primăriei era full de eli-
coptere... Nu mi-a plăcut abordarea 
ta. Ai grijă, mi se pare tendenţios 
comportamentul tău!”  

 Ultra-pensionarii 
care au votat cu Iliescu 

 În realitate, jurnalistul încer-
case, printre altele, să conducă o 
doamnă la Spitalul Universitar 
din comună, aceasta simţindu-
se rău din cauza aparatului de 
recunoaștere facială de la intrarea 
în secţia de vot. Junele fanatic era 
tentat să creadă că ziaristul încear-
că să împiedice buna desfășurare 
a scrutinului: fără votul femeii cu 
probleme oculare, ar fi  votat doar 
99,99 la sută dintre persoanele cu 
acest drept din judeţul Galaţi. Ziua 
scrutinului din 29 mai 2039 a fost 
garnisită și cu alte incidente: doi 
votanţi ai PSD-ului, ambii ajunși 
la 105 ani, au fost felicitaţi că și-au 
exprimat dreptul constituţional, 
însă n-au gustat gestul celorlalţi. 
„Bine că sunteţi voi deștepţi! În loc 
să ne trimiteţi acasă, să promovaţi 
neparticiparea la vot, vă daţi res-
ponsabili. Nu mai scăpăm o dată de 
democraţia asta?! Oricum, l-am vo-
tat tot pe tovarășul Iliescu.” Păcat, 
păcat că nu mai sunt mulţi ca ei în 
judeţ și în ţară. .  Democraûele 
ýi vânătorii  

S-a închis 
trafi cul              
ýi pe Dunăre

CONCERT. După ce multe străzi din 
oraș au fost blocate în cadrul programului de 
divertisment „Forza ZU”, conducătorii auto 
din Galaţi simţindu-se preţ de câteva zile ca 
în București, anunţăm cu emoţie că urmea-
ză un nou concert. Tot în urbea de la malul 
Dunării. Altfel nu pricepem de ce și trafi cul pe 

Dunăre (foto) a fost închis, căci nu se poate 
vorbi despre cine știe ce forfotă. Pe vremuri, 
Galaţiul era Porto Franco, așadar e clar că 
vin alţi artiști să facă bani pe la noi. Pare să 
fi e vorba, în primul rând, despre trupa „Sex, 
drugs & păcănele” promovată de viceprima-
rul Picu Apostol Roman. . Forza NU

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Gălăţenii u

au ieýit 
într-un 
număr 
neaýteptat 
de mare la 
votul de ieri.

Situaţia nu 
e prea roz, n-am mai 

primit mită electorală, deci 
mă afl u în faţa unui moment 
difi cil: trebuie să votez cu cine 

cred eu. Aţi mai pomenit 
așa ceva?

Astfel arată  u

judeţul Galaţi 
după votul din 
29 mai 2039

ALEGERILE PENTRU UE 2039 , SCRUTIN

Fostul u

vicepremier 
gălăţean 
Viorel ütefan 
a fost numit 
membru 
al Curţii 
Europene 
de Conturi

Nu 
știu dacă e bine 

sau e rău, dar sigur voi face 
eforturi pentru a accepta noua 
situaţie. Cum se zice pe undeva, 

prin ţară, la toţi ne e greu, dar 
mai ales la alţii.
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Galaţiul are arbitru 
internaţional!

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Arbitrajul gălăţean are o 
îndelungată tradiţie, care s-a 
bucurat de aprecieri dintre cele 
mai favorabile. Este sufi cient să 
amintim de doar câţiva „cavaleri 
ai fl uierului” recunoscuţi în 
ţară şi pe întregul mapamond: 
Nicolae Rainea (prezent la trei 
Campionate Mondiale), dr. 
Grigore (Ţuky) Bârsan, Vasile 
Liga, Ovidiu Turcitu, Panait 
Lungu şi alţii. 

În rândurile de faţă aducem în 
lumina tiparului pasiunea unui 
foarte tânăr arbitru, ajunsă la 
cota cea mai înaltă. Este vorba 
despre Bogdan Balaban, cel mai 
„proaspăt” arbitru internaţional 
de fotbal pe plajă (beach football). 
Evenimentul ne oferă prilejul 
unui dialog pe această temă, pe 
care nu-l puteam rata. 

 -   Bogdan Balaban, cum s-a u

petrecut apropierea ta de 
„sportul rege”? 
 - Aveam 7-8 ani când am ajuns 

pe mâna marelui „şlefuitor de ta-
lente”, cum mai era numit antre-
norul Zoly David. Am rămas la 
fotbal până la vârsta junioratu-
lui şi chiar la seniori. Am jucat la 

un singur club - la Metalosport. 
Am cochetat pentru puţin timp 
şi cu hocheiul, dar fotbalul m-a 
cucerit pentru totdeauna. Am 
renunţat la activitatea competi-
ţională destul de devreme. A fost 
momentul în care l-am întâlnit 
pe Liviu Ciubotariu (actualul 
preşedinte al A.J. Fotbal - n.n.), 
arbitru experimentat, al cărui 
sfat l-am respectat cu sfi nţenie. 
Am urmat cursurile organizate 
de AJF şi de atunci nu m-am mai 
despărţit de noua pasiune.

 -   Cum s-au derulat u

evenimentele în acest 
context? 
 - Încă din 2004 m-am apucat 

de arbitraj, la copii, juniori şi mai 
apoi la seniori. Cu cinci ani în 
urmă a încolţit ideea apropierii 
de arbitrajul în fotbalul de sală 
(futsal). Am debutat alături de 
un arbitru consacrat - Sebasti-
an Capţan (acum observator), 
am ofi ciat şi la peste o sută de 
meciuri în Liga I şi Liga a II-a. 
Ba am arbitrat şi meciuri inter-
naţionale, între acestea afl ându-
se şi două inter-ţări, România 
- Polonia (Under 16) şi România 
- Bulgaria.

 -  Ambiţios şi perseverent u

cum te ştim, ai continuat 
căutarea de… noi 

orizonturi. Şi aşa ai ajuns 
la fotbalul de plajă. Cum s-a 
întâmplat? 
 - Orice „cavaler al fl uierului” 

poate practica şi arbitrajul pe pla-
jă. Anul trecut, am fost delegat 
la turneul fi nal al campionatului 
nostru naţional, desfăşurat pe pla-
ja de la Eforie. Prestaţia mea a fost 
apreciată la cote maxime, ceea ce 
i-a făcut pe mai marii turneului şi 
federaţiei să propună promovarea 
mea la gradul de arbitru interna-
ţional. Evident, a fost o avansare 
onorantă, iar acum aştept şi dele-
gări la astfel de competiţii.

 -   Te vei ocupa şi de arbitrajul u

clasic, în continuare, cât şi de 
cel de futsal. 
 -  Fără discuţie. Voi arbitra în 

campionatele judeţene (Liga a IV-a 
şi Liga a V-a), cât şi în competiţiile 
naţionale de futsal. Fotbalul beach 
se practică doar în sezonul estival, 
iar în restul anului un arbitru nu 
poate sta degeaba.

 -   Ştiu că în afară de u

problemele de arbitraj mai ai 
şi alte preocupări. 
 - Într-adevăr, de trei ani, îm-

preună cu alţi întreprinzători, am 
deschis o şcoală de fotbal - „Şcoala 
de Fotbal Oţelul”, care şi-a propus 
pregătirea copiilor şi juniorilor 
pentru fotbalul de performanţă. 

Avem mai multe grupe pe categorii 
de vârstă, cu circa 110 viitori fotba-
lişti cu vârste cuprinse între 5 şi 14 
ani. Cu jucătorii avansaţi partici-
păm deja în competiţiile judeţene 
şi naţionale, prilej pentru compe-
titori să-şi etaleze cunoştinţele şi 
să-şi măsoare forţele cu copiii de 
vârsta lor.

 -  Se vorbeşte, în Galaţi, şi u

despre o şcoală de handbal. 
A cui idee a fost? 
 - Se ştie, soţia mea (n.n. - Daci-

ana Curtean Balaban - o excelentă 
handbalistă) face parte din acest 
fenomen şi de anul trecut am de-
marat pregătirile unor grupe de fe-
tiţe, între 4 şi 11 ani, pe care dorim 
să le conducem spre handbalul de 
performanţă, în cadrul Clubului 
Viitorul Oţelul Galaţi.

 -   Cum îşi petrece timpul u

Bogdan Balaban, ştiind 
că acesta este drămuit cu 
stricteţe ?
 -  Între Şcoala de Fotbal şi ar-

bitraj. Totuşi mai caut câte o „por-
tiţă” şi pentru pasiunile pe care 
orice om le are: vizionez fi lme de 
calitate, ca şi muzică de aceeaşi na-
tură, meciuri de fotbal, dar şi alte 
activităţi sportive în general.

 -   Mulţumim, domnule u

profesor, şi vă dorim mult 
succes şi putere de muncă! 

FOTBAL PE PLAJĂ  .  INTERVIU

din sportul 
gălăûean
Cristian 
Ciocan se 
pregăteşte 
pentru un 
nou meci

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Cupa Horia 
Dulgheru”

CONCURS. Elevii Liceului 
cu Program Sportiv Galaţi au re-
confi rmat că sunt cei mai buni! Au 
luptat și au câștigat locul I, la „Cupa 
Horia Dulgheru”, dans sportiv - 
dans etno/popular! Elevii merituoși 
au fost: Adrian Bogdanos, Cristian 

Ioniţă, Alina Ioniţă, Arina Muscă, 
Andreea Pepenel, Beatrice Butunoi, 
Alexandra Tecaru, Cosmina Savas-
tru, Gheorghe Florin, David Grigore, 
Alin ùurcanu și Nicoleta Anghel – 
pregătiţi de prof. Liviu Ciucă.              
. Gh. Arsenie, M. Petrescu

BOX. Campionul Cristian 
Ciocan se pregătește la Pechea în 
perspectiva unui nou meci la cate-
goria grea a boxerilor profesioniști. 
Conform lui Felix Păun, antreno-
rul care l-a descoperit și lansat,  
managerul Eron Ceylan a făcut 
diligenţele pentru un meci în luna 
iulie, în Statele Unite sauGerma-
nia, cu un adversar încă nedesem-
nat. Tehnicianul de la Clubul „Box 
Club Bute“ consideră că elevul 
său se pregătește sârguincios și 
este nerăbdător să lupte din nou, 
după ce în februarie a pierdut ulti-
mul meci în faţa cubanezului Luis 
Ortiz, în meciul de laNew York. 
Altfel, Păun lucrează intens la 
șlefuirea altor talente din comună 
care a dat doi campioni mondiali, 
liderii amatorilor din sală fi ind fraţii 
Petrică și Andrei Radu, în vârstă 
de 15, respectiv, 16 ani.

TENIS. Pe tabloul principal 
al Turneului de la Cancun (Mexic), 
Patricia Maria ùig (Arcada Galaţi) 
a fost eliminată, fi ind silită să 
abandoneze în faţa americancei 
Zoe Gwen Scandalis, după ce a 
câștigat primul set: 6-2, 3-6, 0-3 - 
abandon. În Italia, la Caserta (pre-
mii de 25.000 de dolari), Gabriela 
Talabă (Dacia) - Nuria Parrizas 
Diaz (Spania)  2-6, 0-6.

JUDO. O medalie de argint 
la fi nala Campionatului Naţional 
U15 care aduce biletul pentru 
Campionatul Balcanic U 15. 
Judoka Diana Banu (CS Ācolar 
Galaţi - antrenori Adriana Neofi t, 
Ioan Ene Mircea, Gabriel Stratulat 
și Marian Patrichi) a devenit  vice-
campioana categoriei +63 kg la 
concursul găzduit de Dumbrăviţa 
(Timișoara).

Bogdan Balaban (al doilea din dreapta),  u

la startul unui meci pe plajă
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 ÎNTRECERI 
INTERNAùIONALE 
PENTRU 
SPORTIVII 
G÷L÷ùENI
BADMINTON. În 
Croaţia, la Opatija, s-au 
desfăÿurat două concursuri 
internaţionale importante de 
bandminton. Turneul în circuitul 
european Under 17 – „Adria 
Internaţional” a adunat la start 
peste 130 de concurenţi, iar „Adria 
Youth International” circa 150 de 
sportivi la categoriile Under 11, 
Under 13 ÿi Under 15. Delegaţia 
României a cuprins mai mulţi 
sportivi, între care s-au afl at ÿi doi 
sportivi de la CS Universitatea 
– fraţii Irina ÿi Dragoÿ Gherasim. 
La Under 11, Irina a cucerit laurii 
concursului, la simplu, dar ÿi la 
dublu, împreună cu sârboaica Ana 
Dimitrievici. La Under 13, Irina a 
ajuns până în sferturile de fi nală 
atât la simplu, cât ÿi la dublu. La 
rândul lui, Dragoÿ Gherasim s-a 
autodepăÿit la dublu (după ce 
ratase întrecerile de simplu), alături 
de Teodor Cioroboiu (Sportul 
Studenţesc Bucureÿti). Au obţinut 
două spectaculoase victorii la 
italienii De Stefani / Gurscher ÿi 
la cuplul maghiar Kollar / Wang, 
cedând, în „sferturi”, în faţa 
dublului Lukici / Tomici (Serbia). 
De notat că participările celor doi 
gălăţeni au fost posibile datorită 
sprijinului total al familiei Gherasim. 
Luna viitoare (14-16 iunie) are loc 
un nou turneu în Serbia, la Novi 
Sad, iar o lună mai târziu (12-14 
iulie) va avea loc al treilea turneu 
internaţional din acest început de 
sezon, în oraÿul bulgar Haÿkovo. 
. Gh. Arsenie 

box
Astăzi, meciuri pentru medalii

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Campionatele Europene de box 
pentru juniori ce se desfășoară la 
Patinoarul ”Dunărea” au avut par-
te sâmbătă de prezenţa lui Lucian 
Bute, fostul campion mondial IBF 
la box profesionist prelungindu-
și vacanţa în România pentru a fi  
prezent la competiţia continenta-
lă a juniorilor. ”Nu puteam rata 

o competiţie organizată la mine 
acasă!”, a declarat Bute. Lucian 
a venit în ţară pentru o scurtă 
vacanţă alături de soţie și de cei 
doi copii ai lor. Familia a plecat în 
Canada, iar el a mai rămas câteva 
zile în ţară, pentru a-i susţine pe 
boxerii români.

 Astăzi, în sferturile de fi-
nală, doi români se vor lupta 
pentru medalii. Băimăreanul 
Samuel Roman va boxa cu ucrai-

neanul Viaceslav Bryhadenko 
(la categoria 57 kg), succesul 
urmând să-i asigure o medalie 
europeană, în timp ce, la femi-
nin, Loredana Marin (categoria 
63 kg) se va bate pentru un loc 
pe podium cu Ani Manukyan 
(Germania).

 Cele două gale de astăzi se 
vor desfăşura începând cu orele 
15,00 și 18,00, iar intrarea publi-
cului este liberă. .

Kerber, 
eliminată           
în primul tur 
la Paris

TENIS. Fostul lider mondial și 
triplă câștigătoare de Grand Slam, ger-
manca Angelique Kerber a fost învinsă 
în primul tur al Openului Francez. Kerber 
a fost eliminată de locul 81 mondial, 
Anastasia Potapova (18 ani), scor 6-4, 
6-2.   Altfel, trei jucători români vor intra 

în ”focuri” azi, în turul inaugural. Sorana 
Cîrstea va juca împotriva cehoaicei 
Petra Kvitova, Mihaela Buzărnescu cu 
Ekaterina Alexandrova și Marius Copil 
va juca cu Paire Benoit.  Simona Halep va 
juca, astăzi, cu australianca Ajla Tomlja-
novici.  . S.B.

„Studenţii” gălăţeni, 
victorie categorică 
într-un meci... scurt
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Fotbaliýtii de la ACS 
Universitatea ”Dunărea de 
Jos” - liderii Ligii a IV-a - au 
obţinut „scorul campionatului“, 
în penultima etapă din sezon, 
după ce s-au impus categoric, 
scor 15-1 (12-1), în faţa formaţiei 
Avântul Drăgăneýti, pe Stadionul 
”Portu Roýu” (teren propriu 
pentru cei de la CSU). 

 Meciul a fost unul ”inedit”, 
nu doar prin prisma rezultatu-
lui, cât prin modul în care s-a 
încheiat, la numai 12 minute de 
la reluare, cu doar 8 jucători pe 
teren pentru oaspeţi. Căpitanul 
”studenţilor”, Adrian Grigoraș a 
fost eroul partidei, cu opt goluri 
înscrise. Ceilalţi marcatori au 
fost Blănaru 2, Izvoranu, Țuiu, 
Lovin, Stancu și Pavel.

Echipa aliniată de Cătălin 
Savu: Olaru - Stancu, Morogan, 
Moise, Hilohi - Blănaru, Lovin, 
Sorin Frunză, Izvoranu - Țuiu și 
Grigoraș. Pentru partea a doua a 
meciului au mai intrat Ignat, Mo-
horâţă, Pavel și Enache, în timp 
ce adversarii au revenit în teren 
cu numai 8 jucători de câmp și, 
după fi ecare dintre golurile pri-
mite de la aceștia, s-a „accidentat” 
câte un jucător, astfel că meciul 
nu a mai putut continua. Pentru 
formaţia studenţească este al 
doilea meci încheiat înainte de 
timpul regulamentar, în etapa 
a 16-a, Voinţa Cudalbi s-a retras 
imediat după reluarea jocului în 
partea secundă.

”A fost un meci, mai mult de 
antrenament, în care am exersat 
diverse scheme tehnico-tactice, 

în vederea meciurilor următoa-
re. După acest succes suntem 
siguri că vom fi  la baraj și anul 
acesta. Îmi doream să se joace tot 
meciul să pot rula toţi jucătorii, 
dar nu s-a putut. Nu înţeleg de 
ce se întâmplă numai la noi în 
campionat aceste lucruri. Chiar 
m-am uitat la adversarii noștri, 
la Buzău, au câștigat cu scorul 
26-1. În alte judeţe nu se retrag 
echipele de pe teren, la noi par-
că este un făcut. Dar ăsta este 
campionatul, dăm înainte, sunt 
mulţumit de evoluţia echipei”, a 
spus Cătălin Savu, antrenorul 
CSU.

Pentru acest fi nal de sezon, ex-
trem de încărcat, ACS Universita-
tea mai are de susţinut un singur 

meci, în campionat, cel puţin trei 
în cadrul „Cupei României“, tur-
retur cu Victoria Tecuci - în semi-
fi nale (primul meci, miercuri, 29 
mai, pe „Portu Roșu“), plus cele 
din barajul de promovare în Liga 
a III-a, cu campioana judeţului 
Buzău (Team Săgeata sau Voinţa 
Lanurile).

 Ultima etapă a Ligii a III-a 
  SC Oţelul a încheiat actualul 

campionat cu o înfrângere, 1-5, 
în faţa celor de la Ştiinţa Miros-
lava (Iași), golul gălăţenilor a fost 
înscris de Manău, abia în minutul 
87. Cu acest rezultat, Oţelul a ter-
minat pe locul 3, la 20 de puncte 
de SCM Gloria Buzău - echipă ce 
a promovat în al doilea eșalon. 

Oţelul a reușit 16 victorii, 5 ega-
luri și 7 înfrângeri. Cea de-a doua 
echipă gălăţeană ce evoluează în 
acest campionat, Sporting Liești 
s-a impus cu scorul 3-2 (1-1), în 
jocul din ultima etapă a sezonu-
lui de pe terenul celor de la CSM 
Pașcani. Golurile formaţiei gălă-
ţene au fost marcate de: Cristian 
Bahnașu (pentru 1-0 și 2-1), și Ale-
xandru Stan (pentru 3-1). Actuala 
ediţie a Ligii a III-a este încheiată 
de formaţia din Liești pe locul opt 
cu 40 de puncte, 12 victorii, tot 
atâtea înfrângeri și 4 egaluri. 
Locul opt în serie la fi nalul se-
zonului este în premieră pentru 
formaţia din Liești. Cea mai bună 
clasare a echipei din Liești a fost 
locul 6 în sezonul 2015-2016. .

SCORUL CAMPIONATULUI  .  FOTBAL

online

  u foto Sonia Baciu
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Românii au stat 
ore întregi la coadă 
în toată Europa
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În ciuda faptului că am primit 
la redacţie fotografi i și mărturii 
video din mai multe orașe europe-
ne unde cozile la secţiile de votare 
persistau şi la închiderea ediţiei 
(ora 19,00), Ministerul Afacerilor 
Externe a informat într-un comu-
nicat că toate cele 441 secţii de vo-
tare organizate în afara României 
erau operaţionale și funcţionau 
normal. MAE susţinea că, în afa-
ra unor incidente tehnice izolate, 
rezolvate rapid, activităţile din 
secţiile de votare din diaspora se 
desfășoară în parametri normali, 
iar personalul Ministerului Afa-
cerilor Externe implicat în pro-
cesul electoral depune eforturi 
susţinute astfel încât toţi cetăţe-
nii români din străinătate să își 
exercite dreptul de vot.  

 MAE spune că numărul 
secûiilor de votare 
s-a dublat 

În răspuns la acuzaţiile că 
ar fi  redus numărul secţiilor de 
votare, MAE a răspuns că a orga-
nizat un număr record de secţii 
de votare, mai mare decât dublul 
numărului de secţii organizate 
la scrutinele anterioare. Numă-
rul secţiilor de votare pentru 
cetăţenii români din străinăta-
te nu s-a redus, dimpotrivă s-a 
dublat, de la 190 la 441 în anul 
2019.

Cele mai multe secţii de votare 
au fost organizate în Italia (76, cu 
3 mai multe decât în 2016), Spa-
nia (50), Republica Moldova (36), 
SUA (31), Marea Britanie (29, cu 
8 mai multe decât în 2016), Ger-
mania (25, cu 10 mai multe decât 
în 2016), Franţa (17), Austria (9), 
Belgia (8).

 Pe parcursul zilei au fost sem-
nalate aglomerări de persoane la 
unele secţii de votare din străină-
tate. Au fost semnalate, potrivit 
MAE, situaţii punctuale în care 
grupuri compacte de alegători au 
sosit simultan la aceeași secţie de 
votare, afectând fl uxul procesu-
lui de vot (un exemplu punctual 
vizează un grup de cinci autocare 
care au ajuns simultan la aceeași 
secţie de votare).   

 Cozi imense la multe 
secûii de votare 

 La mai multe secţii de vota-
re din străinătate, precum cele 
din Roma, Londra, Dublin sau 
Offenbach, s-au format cozi, 
sute de români aşteptând să-
şi exercite dreptul la vot. Cozi 
s-au format şi în faţa secţiilor 
de votare din Bruxelles,  Vero-
na, Antwerp, Amsterdam, Lille, 

Berlin şi Regensburg, românii 
declarându-se nemulţumiţi, 
pe reţelele de socializare, că 
aşteaptă ore bune la coadă din 
cauza organizării slabe a au-
torităţilor române. În aceste 
condiţii, preşedintele Biroului 
Electoral pentru Secţiile de Vot 
din Străinătate (BESVS) Floren-
tina Vasilăţeanu, a anunţat că 
a cerut BEC central prelungirea 
programului de votare, în urma 
mai multor solicitări în acest 
sens. Totuşi, potrivit media-
fax.ro, ora de închidere a urne-
lor nu urma să fie modificată, 
pentru a le permite să voteze 
tuturor doritorilor, deşi cozi 
substanţiale se întindeau încă 
în faţa multor secţii de votare 
din străinătate şi era clar că nu 
toţi cei prezenţi aveau să reu-
şească să voteze până la orele 
21,00.  .

MAE CREDE CĂ SECŢIILE DE VOTARE FUNCŢIONEAZĂ NORMAL  .  REACúIE

Coadă la secţia de votare din Londra, Kensington Street u

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Mii de oameni stăteau la coa-
dă, în miezul zilei, inclusiv părinţi 
cu copii în braţe sau în cărucioare, 

pentru a vota la secţia de votare din 
centrul Londrei, zona Kensington. 
În jurul orei locale 14,00 (16,00, 
ora României), coada era atât de 
lungă încât nu putea fi  cuprinsă în 
imagini, iar, potrivit informaţiilor 

ofi ciale, votaseră abia 1.200 de oa-
meni. Mulţi dintre cei care stăteau 
la coadă nu erau siguri că vor reuși 
să voteze până la ora 21,00, în timp 
ce reprezentanţii unor formaţiuni 
politice au cerut prelungirea tim-

pului de vot, pentru a permite tu-
turor cetăţenilor din diaspora să 
își exprime votul. . 

Marea Britanie 
Mii de oameni la coadă, în centrul Londrei 

Coadă              
ýi la secţia 
de votare 
din Cork

IRLANDA. Românii care 
locuiesc în Irlanda, în apropierea 
secţiei de votare nr. 136, din 
Cork, organizată la University 
College Cork, pe College Road, 
s-au prezentat la vot încă de 
dimineaţă, pe la orele prânzului 

fi ind formată o coadă destul 
de mare. Oamenii așteptau în 
liniște să-și exercite dreptul la 
vot, fi e că erau stabiliţi în Irlanda, 
fi e turiști afl aţi în trecere, care 
doreau să voteze pe listele supli-
mentare.  . Anca Spânu

 DOU÷ ORE 
ĀI JUM÷TATE 
PENTRU A VOTA 
LA LISABONA
SITUAúIE. Un gălăţean a 
votat la Consulatul României de la 
Lisabona alături de sute de români 
veniţi să voteze. „A fost o experienţă 
extraordinară. Deși am stat la rând 
două ore și jumătate, nu am văzut 
pe nimeni care să renunţe, chiar 
dacă unii veniseră cu copiii după 
ei, pentru că nu aveau unde să-i 
lase. Bineînţeles că a fost nevoie de 
intervenţia cuiva care a ameninţat că 
va fi lma și va posta că angajaţii de 
acolo nu se ocupau să facă ordine și 
imediat s-a schimbat treaba. Oamenii 
au început să se miște, că stăteam 
de minute bune pe loc. Câteva sute 
de români au stat la coadă să voteze 
schimbarea, ceea ce m-a umplut de 
mândrie. Sper că și cei de acasă au 
votat, pentru ei a fost mult mai ușor“, 
ne-a declarat gălăţeanul afl at în 
Portugalia. . R.A.P. 

 O SINGUR÷ 
SECùIE                  
ÎN VALENCIA
SPANIA. Românii care 
locuiesc în Spania, în apropierea 
secţiei de votare nr. 383, din 
Valencia, au fost nemulţumiţi de 
faptul că aveau la dispoziţie o 
singură secţie în care puteau să 

își exprime opţiunile cu privire 
la alegerile europarlamentare, 
respectiv, referendumul pe justiţie. 
Chiar și așa, ei au așteptat ore 
bune pentru asta. ”Din nou nu vom 
putea vota toţi, avem o singură 
secţie de votare... nu e drept... 
RUĀINEEEEE... nu ne lăsaţi să ne 
facem bine”, a postat pe o reţea de 
socializare o gălăţeancă stabilită, 
cu familia, în Valencia.  .S.B. onlineAR
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cronologieologie

mai

27
1600  u  Mihai Viteazul realizează 
prima unire a celor trei ţări române.
1703  u A fost fondat oraşul Sankt 
Petersburg, Rusia.
1840  u  Încetează din viaţă NICOLO 
PAGANINI (n. 1782), violonist, 
compozitor italian.
1896  u  Cinematograful „Lumiere” 
este prezentat, la Bucureşti, pentru 
prima oară.
1934  u Se înfiinţează Muzeul 
Mixt din Tecuci în casa lui Teodor 
Cincu, ce are la bază colecţiile lui 
Mihai Dimitriu, grefier şi Constantin 
Solomon, profesor.
1955  u  Se naşte STERICĂ 
BĂDĂLAN, pictor, membru al 
Filialei UAPR Galaţi.
1974  u  Se naşte MEDEEA 
MARINESCU, actriţă de teatru şi 
film, pianistă.
1975  u  Se naşte, la Galaţi,  
EDUARD COSTANDACHE, 
sculptor, membru al UAPR.
1981  u  Se naşte ALINA COJOCARU, 
prim - balerină la The Royal Ballet 
din Londra. În anul 2002 a  primit 
Ordinul Naţional Pentru Merit; în 
anul 2004, Premiul „Diplomaţie 
prin Cultură” - oferit de Ministerul 
Afacerilor Externe; în anul 2010, 
Premiul Balerina Deceniului.
1987  u  Încetează din viaţă JOHN 
HOWARD NORTHROP (n. 1891), 
biochimist american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Chimie (1946).
2006  u  Regizorul Corneliu 
Porumboiu a fost distins, la Festivalul 
de la Cannes, cu Premiul „Camera 
d’Or”, pentru filmul „A fost sau n-a 
fost?”.
2007  u  Regizorul Cristian Mungiu a 
câştigat Marele Premiu, Palme d’Or, 
la a 60-a ediţie a Festivalului de la 
Cannes, cu filmul „Patru luni, trei 
săptămâni şi două zile”.
2012  u  Regizorul Cristian Mungiu a 
câştigat Premiul pentru Cel mai bun 
scenariu, la Festivalul de la Cannes, 
pentru filmul „După dealuri”. 
Premiul pentru interpretare feminină 
a fost acordat actriţelor Cosmina 
Stratan şi Cristina Flutur. V.G.

A fost fondat 
oraşul 
Sankt Petersburg
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Oraşul Petrograd, între 1924-
1991 denumit Leningrad; în 
prezent Sankt Petersburg - 
supranumit „Veneţia Nordului”, 
cu numeroase canale şi poduri -, 
este rezultatul unui vast proiect 
urban demarat la 27 mai 1703, 
sub conducerea ţarului Petru cel 
Mare.

Cunoscut mai târziu ca Lenin-
grad, în timpul Uniunii Sovieti-
ce, oraşul este asociat şi cu Revo-
luţia din Octombrie [din 1917].

Construcţia capitalei lui Pe-
tru cel Mare, simbol al Rusiei, 
a început în secolul al XVIII-lea, 
cu participarea soldaţilor ruşi, a 
prizonierilor de război suedezi şi 
otomani şi a lucrătorilor fi nlan-
dezi şi estonieni, potrivit docu-
mentelor UNESCO.

Reţeaua de canale, străzi şi 
chei s-a dezvoltat treptat în tim-
pul ţarului Petru I (1682-1721), 
iar grandoarea monumentală 
s-a conturat în timpul împără-
teselor Ana Ivanovna, Elisabeta 
Petrovna şi Ecaterina a II-a cea 
Mare a Rusiei.

Mai mulţi arhitecţi străini, 
printre care italienii Carlo Barto-
lomeo Rastrelli, Antonio Rinaldi 
şi Giancomo Quarenghi, scoţia-
nul Charles Cameron şi france-
zul Vollin de la Mothe, au intrat 

în competiţie pentru proiectarea 
palatelor monumentale şi a reşe-
dinţelor din suburbii.

Avântul arhitectural al fonda-
torului metropolei a continuat 
în timpul conducerii lui Pavel I 
şi, în secolul al XIX-lea, în timpul 
conducerii lui Alexandru I, cu 
alte construcţii monumentale.

Palatele şi teatrele arhitectu-
lui italian Carlo Rossi, Piaţa Ar-
tei, Catedrala Kazan - proiectată 
de arhitectul Andrei Voronikhin, 
Catedrala Sf. Isac - realizată după 
proiectul arhitectului francez 
Auguste de Montferrand, asis-
tat de ruşii Vasili Stasov, Abram 
Melnikov, Alexandru şi Andrei 

Michailov, reprezintă câteva ca-
podopere ale acelei epoci.

Oraşul este asociat în mod 
direct şi cu evenimente de o im-
portanţă universală.

Capitala culturală a Rusiei, 
aşa cum mai este supranumit 
Sankt Petersburg, reuşeşte să 
păstreze în armonie culorile şi 
refl ecţia marmurei, granitului 
şi a profi lului, strălucirea de-
coraţiunilor poleite cu verdele 
parcurilor şi albastrul ireal al 
apelor Nevei, având în centru 
monumente lăsate moştenire de 
arhitecţi ce au abordat stiluri 
opozante, din 1703 până în era 
modernă. .

istorie
Mai 1703

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expo Mix Art 
- pictură şi artă textilă, cu Olimpia Ştefan şi 
Simona Pascale.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de pictură în stil japonez “Re: 
Sonance”.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare cu 
Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Postapocaliptic”, fotografii cu dezastrul de la 

Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Locuitori ai oceanelor”, 
“Chihlimbarul, varietate şi culoare”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, “Tentacule 
şi tentacule”, “Fosile vii - crabul potcoavă”. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 29 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 
va coborî până la circa 15 grade Celsius. Sunt 
șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul 
va atinge o viteză de până la 16 kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 
valorii de 762 mm coloană de mercur, iar umi-
ditatea nu va depăși valoarea de 56 la sută.  
. surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 35:26 am

apune

58:44 pm

meteo 27 mai România & Europa 
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GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Se pare că sunteţi agitat toată 
ziua din cauza neînţelegerilor cu 
un partener de afaceri.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi dezamăgit pentru că nu 
v-a ieşit o afacere aşa cum speraţi.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Se prea poate ca un prieten să vă 
propună un al doilea serviciu.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Este o zi favorabilă relaţiilor 
sentimentale şi realizărilor pe 
plan social.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Din cauza nerăbdării, s-ar putea 
să fi ţi agitat şi să vă daţi peste 
cap tot programul. 

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

În ceea ce priveşte activitatea 
profesională şi afacerile, vă 
recomandăm să fi ţi mai prudent. 

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să faceţi cunoştinţă 
cu persoane care vor juca 
un rol important în viaţa 
dumneavoastră.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Stresat de problemele 
fi nanciare, s-ar putea să jigniţi o 
persoană apropiată.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă loviţi de tot felul de obstacole şi 
aveţi senzaţia că pedalaţi în gol.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Nu reuşiţi să vă adunaţi şi să vă 
respectaţi programul. 

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Pe plan fi nanciar, începeţi să vă 
redresaţi.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Nu este exclus să vă schimbaţi 
planurile pentru a da o mână de 
ajutor unui cunoscut care are 
probleme.

horoscop
27 mai

fi lmul zilei
LUNI, 27 MAI 

VARA INDIAN÷
TVR 2. ora 21,10, comedie, dramă, 1993, Canada

Cu: Alan Arkin, Elizabeth Perkins.  u La invitaţia unchiului Lou, un 
grup de prieteni din copilărie ajunşi acum la maturitate, îşi aduc aminte 
de excursiile făcute împreună odinioară... Deşi nu toţi au putut să fie 
prezenţi în locurile cândva familiare, cei care au răspuns invitaţiei s-au 
simţit foarte bine până când au aflat că aceasta este ultima excursie a 
unchiului Lou..

09:00 #Creativ (R)
09:30 Tema zilei (R)
10:00 Aripile Nordului (R)

Canada, Dramă
10:55 Să mergem impreună!
11:00 Ca’n viaţă
12:30 Vorbeÿte corect!...     

cu umor
13:00 Vreau să fi u sănătos (R)
13:30 Pofticioÿi, la cratiţă!
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeÿte corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:55 Să mergem impreună!
17:00 Aripile Nordului

Canada, Dramă
17:55 Să mergem impreună!
18:00 Poveste după poveste
18:30 Banii tăi
19:00 Feţe-feţe (R)
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Teatru TV
00:00 Telejurnal
00:30 Feţe-feţe (R)
01:30 Teatru TV (R)
03:20 Telejurnal (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeÿte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Renegaţii

Franta, Germania, Acţiune, 
Thriller

22:30 Glonþ în cap
SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:15 Ātirile Pro Tv
00:45 Parteneri neobiºnuiþi (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Lecţii de viaţă (R)
03:15 Vorbeÿte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan ÿi Dani
12:00 Observator
14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Insula iubirii
23:00 Xtra Night Show
01:00 Un poliþist ºi trei sferturi! (R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:45 Acces direct (R)
04:15 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Preţul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:45 Vrei să fi i milionar
00:45 Ātirile Kanal D (R)
01:45 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)

08:30 Malefi cent
SUA, Aventuri, Fantastic

10:10 Hai, că sunt belea!
China, SUA, Comedie

12:00 Cronicile din Narnia: 
Călătorie pe mare            
cu Zori-de-Zi
Marea Britanie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

13:55 La revedere, Christopher 
Robin
Marea Britanie, Biografic

15:45 Clubul femeilor dezlănţuite
SUA, Comedie

17:30 Pe platourile de fi lmare
18:00 Eroii monumentelor

SUA, Germania, Acţiune, 
Biografic, Dramă, Război

20:00 Urzeala tronurilor: Cel din 
urmă rond
SUA, Documentar

22:00 Predatorul
SUA, Acţiune, Horror, SF

23:50 RocknRolla
SUA, Acţiune, Crimă

01:45 Rugină ºi oase
Belgia, Franţa, Dramă 

08:00 Oanapp (R)
08:55 Putere ÿi inocenţă (R)

Italia, Romantic
11:00 Femei de 10,                       

bărbaþi de 10 (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Oanapp
16:00 Putere ÿi inocenţă

Italia, Romantic
17:05 Oanapp
18:00 Primăvara amintirilor
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câÿtigă România!
21:10  Vară indiană

Canada, Comedie, Dramă
22:55 Poate nu ÿtiai
23:10 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

00:25 Câÿtigă România! (R)
01:25 Războinicul singuratic (R)
03:00 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 27 mai

remember
Victor Bunea (1903-1995)

Inginerul Victor Bunea s-a 
născut pe data de 27 mai 1903. 
A absolvit, în anul 1926, Şcoala 
Politehnică din Bucureşti, după 
care a lucrat ca inginer de con-
cepţie şi cercetător în industria 
maşinilor electrice la Uzina Re-
şiţa [între 1926 şi 1927], apoi, la 
Grupul Industriilor Electrice şi 
la Uzina de Maşini Grele din Bu-
cureşti [până în anul 1992]. Doc-
tor inginer la Universitatea din 
Braşov; autorul unui număr de 
brevete realizate şi verifi cate în 
industria electronică. Şi-a apro-
fundat specializarea în Austria, 

Belgia, Elveţia, Franţa, Germania 
şi Ungaria.

Victor Bunea s-a preocupat 
de problema generatoarelor de 
medie frecvenţă [1.000-10.000 
Hz.].

A publicat printre altele, lucră-
rile „Funcţionarea nesimetrică a 
transformatoarelor polifazori”, 
„Construcţia şi proiectarea gene-
ratoarelor sincrone de frecvenţă 
medie”, „Calculul mersului în 
paralel cu generatorul sincron”, 
„Transformatorul cu şunt mag-
netic în schemele de stabilizare 
a tensiunii”.

CERNAVODø 
HÂRŞOVA 
BRøILA 

441 CM
486 CM
500 CM 

- 2 cm
- 4 cm
+ 3 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

482 CM
380 CM
315 CM 

+ 2 cm
+ 3 cm
+ 2 cm

La 21 aprilie 1993 a fost ales 
membru de onoare al Academiei 
Române.

S-a stins din viaţă la 3 aprilie 
1995. . V.G.AR
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La joc!

ORIZONTAL: 1) Încăpere special amenajată pentru jocuri u

sportive – Practică metodică a exerciţiilor fi zice şi a 
jocurilor. 2) Jucători care nu au statutul de profesionişti 
– Corp de neon! 3) Joc cu fi guri specifi c nouă – Spaţiu de 
joc pentru şahişti. 4) Bătrâna doamnă a jocului de fotbal 
arădean – Adversari daţi gata pentru totdeauna. 5) Bătuţi 
în cele din urmă! – Piesă prinsă în jocul războiului – Bizar 
în sinea lui! 6) Prima jumătate a etapelor la jocul de fotbal – 
Bara din spate! – Vin cu darabana la jocul nostru! 7) A molfăi 
mâncarea. 8) Primii la olimpiadă – Aranjament la un joc de 
fotbal trucat. 9) Joaca sângeroasă cu taurii – A face mare 
gălăgie. 10) A scoate puţin capul din ascunziş, la un joc de 
copii – Măsluite de unii la jocurile din cazinouri (sg.).

VERTICAL: 1) Contact de foc în jocul dragostei – Jocul u

de echipă în campionat. 2) Dezechilibrat după o învârtită 
îndrăcită la joc – Echipa lărgită pregătită pentru meci. 
3) Picior de animal – Fixaţi la saltea de învingătorul la 
lupte libere. 4) Carte de joc cu cea mai mare valoare – 
Împunsături din fl oreta epigramistului. 5) Aruncat la jocul 
de zaruri (dim.) – Linie în apărare la o lovitură liberă. 6) 
Secure! – Culoarea roşie la cărţile de joc - Bold. 7) Semn 
distinctiv de culoare neagră, la cărţile de joc (pl.) – Primul la 
mutare la jocul de şah. 8) Cărţi de joc marcate cu un singur 
punct – Stârneşte râsul. 9) Egalitate la jocul de şah – În 
afara terenului de joc. 10)  Clasamentul celor mai buni – 
Mănăstire catolică.
Dicţionar: IŢII u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Fructele livezii

Paralele la 
tren

Agasat

Etaj în bloc

...

Saleuri 
(sing.)

... Întinzătoare 
tehnice

Bătute la 
table

Trasul boilor 
la ţară

Își caută de 
drum

Făcută de 
oaie

Acoperișul 
lumii

Note 
încurcate!

Scârţâie 
pe uliţă

...

A șovăi

Nu e în altă 
parte 

Grădină de 
vară

Loc de 
odihnă

Într-un 
sens!

Nea la ţară

Perioadă de 
hibernare

Turcul din 
Mălina!

...

Cap de 
pisică!

Singuri!

Nereușită

Margini de 
ape

Timp de 
secerat!

Întregul ca 
atare

Arbore de 
ceai

Alean

Termen de 
reţinere

Afl ate în 
voie!

Schimbate la 
pauză

Tunică!

Elena 
Oprea

Singură!

Stabilită la 
masă

5 9 2

4 9 7

1 6 5

9 1

7 6 5 4

4 5 7 2

8 3

8 6 4

5 1

6 8 9 7

4 2

2 6

4 9

1 3 8

5 6 7

3 2 5

1 9

1 5 4 6

glume
Vasile Ghica 

1
- Eu votez cu SRI-ul!
- De ce?
- Pentru că ei ascultă ce zic 
votanţii şi după alegeri. 2

- Eşti bucuros că te-ai împăcat 
cu fosta soţie?
- Nu prea. Până acum 
îi dădeam doar pensia 
alimentară pentru copil. 

Acum îmi ia leafa toată.

reţeta zilei
Biluţe
de biscuiţi 
cu ciocolată

INGREDIENTE. 250 g biscuiţi populari, 200 g 
ciocolată amăruie, 100 g unt, 400 ml lapte, 100 g zahăr, 
2-3 plicuri zahăr vanilat, 100 g alune, ornamente de 
ciocolată, cacao, fulgi de cocos. 

PREPARARE: Sfărâmaţi biscuiţii într-un vas, 
dar lăsaţi și bucăţi mai mari printre ei. Mărunţiţi alunele. 

Puneţi jumătate din ele peste biscuiţi, iar jumătatea 
cealaltă amestecaţi-o cu ornamentele de ciocolată.
Încălziţi laptele și topiţi zahărul, untul și ciocolata în 
el. Omogenizaţi amestecul și turnaţi-l fi erbinte peste 
biscuiţii amestecaţi cu alunele. Omogenizaţi, formaţi 
biluţe și tăvăliţi-le prin amestecul de alune și ciocola-
tă. Daţi-le la rece. . A.F.

tv
mania
Când 
nici ai tăi 
nu te votează...

u Ştirea asta vine din 
India. Deşi şi la noi s-a 
votat (sperăm că aţi ieşit la 
vot), nimeni nu e mai trist 
decât unul dintre candidaţii 
independenţi din India. Cu 
nouă membri cu drept de vot 
în familie, indianul a primit 
doar cinci voturi. Lucru care l-a 
făcut să izbucnească în plâns 
în faţa camerelor. Candidatul 
independent Neetu Shuttern 
Wala a contestat rezultatul 
alegerilor generale din Punjab, 
un stat afl at la granița cu 
Pakistanul. El a candidat 
pentru un loc în camera 
inferioară a Parlamentului 
din India, conform digi24. 
Întrebat dacă familia l-a votat, 
el a răspuns: „Nu, domnule. 
Dar și ei au fost necinstiți la 
vot”. „Au umblat la aparatele 
de votare. Oamenii au jurat că 
m-au votat”, a adăugat Neetu 
Shuttern Wala.

u Poate l-au votat, dar 
cine ştie de câte ori? Că poate 
au vrut să îi sporească omului 
şansele. În altă ordine de idei, un 
astfel de caz a avut loc şi într-o 
comună gălăţeană, acum peste 
15 ani. Un candidat la primărie 
a primit doar două voturi, deşi 
avea patru membri cu drept de 
vot în familie. Inclusiv el! Când 
nici ai tăi nu te votează, e clar că 
ceva nu faci bine! ,

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Secvenţă 
dramatică
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PATRU DINTRE 
MILITARII R÷NIùI, 
EXTERNAùI
ANUNú. Ministerul Apărării 
Naţionale a informat, printr-un 
comunicat de presă, că patru dintre 
militarii din Batalionul 300 Protecţia 
Forţei „Sfântul Andrei“, răniţi în 
Afganistan, vineri, 24 mai, au fost 
externaţi. > pag. 03

ÎNCEP           
ÎNSCRIERILE               
LA BACALAUREAT 
EXAMENE. Absolvenţii 
de clasa a XII-a se pot înscrie 
pentru susţinerea examenului 
începând de astăzi, 27 mai, ÿi până 
vineri 31 mai.  > pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERø

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 mai - 1 iunie 2019
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Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

19 luni

27 mai - 1 iunie 2019

Mămicile din maternitate, 
primele la vot 
TEODORA MIRON
teodora@ viata-libera.ro

Pacienţii internaţi în Spitalul 
Judeţean „Sf. Apostol Andrei” nu 
au vrut să rateze procesul de vot. 
Astfel, din cei 548 de pacienţi 
internaţi, 350 au depus cerere 
pentru urna mobilă. Unitatea 
medicală a fost arondată la nouă 
secţii de votare, astfel că fi ecare 
secţie a trimis câte o comisie cu 
urna mobilă.

Primele care au votat au fost 
doamnele internate pe secţia de 
obstetrică-ginecologie. Femeile 

şi-au lăsat pentru câteva minute 
bebeluşii în grija colegelor de sa-
lon sau a asistentelor şi au mers 
să îşi exprime dreptul de a vota. 
Toate au pus buletinele în urnă 
cu acelaşi gând: un viitor mai 
bun pentru copiii abia născuţi.

„Am votat pentru că îmi do-
resc ca bebeluşul meu să aibă 
parte de un viitor mai bun şi să 
rămână în ţară, alături de noi”, 
ne-a spus una dintre mămici. 

„Am votat atât pentru euro-
parlamentare, cât şi pentru re-
ferendum. Este dreptul nostru, 
dar, mai ales pentru că ne dorim 

un viitor mai bun pentru copiii 
şi părinţii noştri, pentru noi. Eu 
nu voi pleca din ţară şi îmi do-
resc ca şi copiii mei să rămână 
aici. Să aibă motive să rămână 
aici, lângă noi”, a adăugat o altă 
mămică.

Procesul de vot din spital s-a 
desfăşurat fără incidente. „Avem 

350 de pacienţi care şi-au expri-
mat dorinţa de a vota, dintr-un 
total de 548 de pacienţi internaţi. 
Toate cele nouă secţii de votare la 
care suntem arondaţi au trimis 
urne mobile, procesul de vot fi -
ind fără incidente”, ne-a declarat 
Alina Dobrea, managerul Spita-
lului Judeţean Galaţi.   .  

CU GÂNDUL LA UN VIITOR MAI BUN PENTRU COPIII LOR  .  DORINúø 
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